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Aquest nou volum dels Quaderns d’avaluacié presenta la sintesi dels resultats de la prova de final
d’etapa d’educacio secundaria de 2023, que vam aplicar el dies 3 i 4 de maig.

El Consell Superior d’Avaluacié del Sistema Educatiu ha continuat amb l'aplicacié de proves externes
per avaluar les competéncies adquirides per I'alumnat de final d’etapa de I'educacio basica, tant a
'educacioé primaria (vegeu el nUmero 56 dels Quaderns d’avaluacié) com a 'ESO. Catalunya és I'inic
territori de I'Estat espanyol que, des de la declaraci6 de la pandémia enga, ha aplicat proves
d’avaluacié de final d’etapa (alld que ens hem acostumat a denominar “de competéncies basiques”).
A més, mantenint-ne el caracter censal, que permet tenir curs rere curs dades tant de sistema com de
centre i d’alumnat. Cosa que, fent un exercici de transparéncia, ens permet tenir de forma constant
informacio util per fer el seguiment de I'evolucié de I'educacio al nostre pais, i sobretot per fornir
I’Administracio educativa, els centres i els equips docents d’elements en base als quals continuar
treballant per a la millora de la qualitat educativa.

Tenir una visié global i diacronica és especialment important en els anys que estem vivint. La
necessitarem per subvertir els persistents efectes de la pandémia sobre la poblacié escolar. Amb
l'informe Collapse and Recovery: How COVID-19 Eroded Human Capital and What to Do About

It (2023), el Banc Mundial manté I'alerta sobre el fet que I'afectacié de la pandémia de COVID-19 a la
poblacié escolar, en forma de perdua d’aprenentatges i d’alteracions de la salut socioemocional,
continuaran condicionant I'assoliment de competéncies basiques i la lluita contra les desigualtats.

Les avaluacions de 2021 i de 2022 van aportar evidencies de la incidéncia negativa del confinament.
Els resultats de la de 2023 tracen una certa contencid de la tendéncia a la baixa, sense aventurar-nos
a parlar de cap recuperacié —si més no— ostensible: tot i que en algunes competencies avaluades es
milloren bastant o forga els resultats, les puntuacions mitjanes de les altres continuen baixant. La
puntuacio mitjana, tant en llengua catalana com en llengua castellana, experimenten un lleu descens
respecte de I'any passat, perd les altres competéncies avaluades pugen: la competéncia en
matematiques es recupera una mica de la baixada de I'any anterior (sense arribar als nivells d’anys
precedents); en llengua anglesa i en competéncia cientificotecnologica, els resultats milloren
notoriament i igualen o (en el segon cas) superen nivells prepandémia.

No puc deixar de ressaltar dos situacions que es mantenen constants en el temps, tant a I'etapa de
secundaria com a la seva precedent, la primaria: la diferéncia existent entre nenes i nens en les
competéncies avaluades i I'equitat del sistema. Continua passant que les noies obtenen millors
puntuacions mitjanes a les competéncies linglistiques, i que en les mitjanes de les competéncies
cientifiques (i en, major mesura, la matematica), els nois obtenen més bons resultats; una situacié que
no ens ha de deixar indiferents, pel que significa d’incapacitat del sistema de revertir les diferéncies i
trencar aquesta mena de rols de génere curricular que semblen enquistats. Quant a I'equitat, ates el
principi comunament acceptat que un sistema educatiu és més equitatiu quan la variacio en els
resultats és major entre alumnes del mateix centre que entre els de diferents centres, podem dir que el
comportament del sistema educatiu catala al final de 'ESO és —ni que sigui una mica— més equitatiu al
curs academic que estem avaluant que no ho era I'anterior i, encara que en rigor la comparaci6 entre
nomeés dos anys sigui poc significativa, permet mirar el futur amb un cert optimisme.

Aquestes i totes les altres dades sobre els resultats de la prova de quart d’educacié secundaria del
curs 2022-2023 s6n desgranades i analitzades globalment i per territoris en el document que estic
presentant. Els posem a disposicio de la tota societat i, en particular, de la comunitat i I'Administracio
educatives. Amb la finalitat de fer I'exercici de transparéncia de qué he parlat suara —a manera de
retiment de comptes— pero, sobretot, amb I'objectiu de donar la informacio util i verag sobre la situacié
del sistema educatiu catald que permeti prendre les decisions més encertades per reforgar el que es fa
bé, per redrecar el que es necessiti millorar o per transformar alld que es consideri esgotat. El Consell
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Superior d’Avaluacié hi posa el maxim rigor en I'elaboracid i I'aplicacié dels instruments, com també la
maxima objectivitat en la presentacid i 'analisi de les dades obtingudes. Sense I'esfor¢ i la dedicacio
d’'un magnific equip multidisciplinari no seria possible. | reservo les darreres linies d’aquesta
presentacio per fer-los un agraiment ben explicit.

Carles Vega Castellvi
President del Consell Superior d’Avaluacié del Sistema Educatiu
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La prova de quart d'ESO s’ha aplicat per dotzena vegada a tot 'alumnat de Catalunya durant els
dies 3 i 4 de maig de 2023. Es tracta d’una prova externa i censal pensada per comprovar el nivell
d’assoliment dels coneixements de les competéncies en acabar I'educacié obligatoria. Es una prova
amb validesa i fiabilitat estadistica dissenyada pel Consell Superior d’Avaluacio del Sistema
Educatiu, d’acord amb els estandards d’avaluacioé de sistemes educatius.

La prova afecta la totalitat de I'alumnat matriculat a quart d’ESO de Catalunya. El curs 2022-2023 hi
han participat alumnes dels 1.120 centres d’arreu del territori (617 de titularitat publica i 503 de
titularitat concertada i privada). D’aquests centres, una mostra representativa de 59 n’han realitzat
la prova en format digital en linia (amb un total de 3.500 alumnes).

Dels 84.552 alumnes que han fet quart d’ESO el curs 2022-2023, 77.281 (el 91,40%) han estat
convocats a realitzar la prova de totes o d’algunes de les competéncies avaluades, 7.271 (8,60%)
han estat exempts de les proves de competencies, o se'ls ha corregit internament, perqué han estat
diagnosticats amb necessitats educatives especials, o perquée sén d’incorporacio recent al sistema
educatiu catala i no tenen un domini suficient de la llengua.

El caracter extern de la prova, garantia de la maxima objectivitat, ha comportat, com sempre, un
procés organitzatiu complex. Per a l'aplicacié de la prova s’han creat 57 comissions, distribuides
territorialment i constituides i presidides per un inspector o inspectora, amb una participacié de
3.299 docents. La prova ha estat corregida per 1.537 docents externs als centres procedents de les
comissions d’aplicacio, que han corregit les proves de la seva especialitat docent seguint-ne unes
pautes molt concretes.
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L’objectiu principal de la prova és mesurar el grau d’assoliment de les competéncies i els
coneixements basics de 'alumnat quan acaba 'educaci6 obligatoria, d’acord amb la Llei 12/2009,
del 10 de juliol, d’educacid. L’analisi dels resultats obtinguts permet arbitrar eines per als centres i
per als docents amb la finalitat de millorar els resultats de I'alumnat en el futur. La prova contribueix,
aixi, a enfortir 'autonomia de centre, ja que proporciona informacié concreta sobre I'alumnat i
permet analitzar quins sén els punts forts i quines les oportunitats de millora per poder adquirir les
competéncies al maxim nivell possible, atés que les mesures de millora a prendre no es poden
generalitzar a tots els centres de Catalunya, siné que s’han de concretar segons les circumstancies
de cadascun.

La prova permet, també, donar informacié detallada a les families sobre el grau d’assoliment de les
competencies basiques del seu fill o filla en acabar I'educacié secundaria obligatoria. La informacio

que aporta la prova, perod, s’ha d’entendre com un complement de la informacié que ja proporcionen
els centres amb I'avaluacié continuada. Es una prova, doncs, de caracter formatiu i orientador.

Cal tenir en compte, pero, que aguesta prova no mesura tots els coneixements que figuren al
curriculum de quart d’ESO, siné només els coneixements basics i les competéncies de I'alumnat
en els ambits avaluats. Per exemple, en el cas de la competéncia cientificotecnoldgica, no s’hi
inclouen continguts de les matéries optatives de quart —Fisica i Quimica, Biologia i Geologia, i
Tecnologia— perqué la prova I'ha de fer tot 'alumnat, amb independéncia de l'itinerari que cursi.

La prova de quart ’ESO no determina en cap cas I'adquisicié del titol de graduat en educacié
secundaria obligatoria.
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Les competencies avaluades son la competéncia linglistica en les llengiies catalana, castellana i
estrangera (anglés, frances i/o alemany), la competéncia matematica i la competéncia
cientificotecnologica. A la Vall d’Aran també s’avalua la competéncia de I'ambit linguistic en
llengua occitana, varietat aranesa.

Les proves de competéncia linguistica en llengua catalana i en llengua castellana mesuren de
manera coordinada les mateixes competencies seguint els mateixos criteris, amb I'objectiu de
poder comparar els resultats entre ambdues llengties. La comprensio lectora s’avalua a partir de
tres estimuls: un text literari extens i dos textos no-literaris de tipologia diversa i de menor
extensid, units per un mateix tema.

L’objectiu és potenciar la capacitat de I'alumnat per relacionar textos diferents i de reflexionar-hi
de manera global. Per aix0, a banda que a cadascun dels textos li correspon un bloc de
preguntes, n’hi ha un de final amb preguntes globals, que fan referéncia a algun dels textos
d’estimul o a tots tres alhora.

La majoria de les preguntes per avaluar la comprensio lectora i I'expressio escrita, sn de
resposta tancada (amb items d’eleccié multiple), excepte tres items de resposta oberta.

Per a la comprensio6 lectora, els processos o ambits avaluats son I'obtencié d’informacio, la seva
interpretacio, i la reflexié i valoracio sobre la informacié.

Per a I'expressié escrita, s’avalua I'is de la llengua amb preguntes de vocabulari i morfosintaxi, i
amb una redaccio, en la qual es tenen en compte la competéncia discursiva (adequacio,
coheréncia i cohesid), la correccid linguistica (léxic, ortografia, morfosintaxi) i la presentacié. La
redaccio és I'tltima activitat de la prova, la qual esta relacionada tematicament amb els estimuls
presentats.
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Figura 1. Esquema de les competéncies linguistiques en llengua catalana, llengua
castellana i aranés avaluades en la prova de quart d’ESO 2023
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La prova de competéncia linglistica en llengua estrangera (anglés, francés i/o alemany)
avalua la comprensio oral, la comprensié lectora i 'expressié escrita. La prova de
comprensio oral consta de dos textos d’estimul, que s’escolten dues vegades i d’'una série
d’items d’eleccié multiple que avaluen la comprensio oral. La prova de comprensio lectora
consta de dos estimuls (dos textos de diversa tipologia: literaris, informatius) i d’'una série
d’items d’eleccié multiple que avaluen la comprensio lectora. La prova conté també un

exercici per avaluar-ne I'expressio escrita.

Els processos avaluats, tant per a la comprensié oral com per a la comprensié lectora, sén

'obtencié d’'informacié i la seva interpretacié. En I'expressio escrita s’avalua la competéncia

discursiva (adequacié, coheréncia i cohesio) i la correccio linguistica (Iéxic, ortografia i

morfosintaxi).
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Figura 2. Esquema de la competencia linglistica en llengua estrangera avaluada en la
prova de quart d’ESO 2023
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La prova de competéncia matematica consta de trenta-un items (quatre dels quals de
resposta oberta, i la resta tancada), que parteixen de sis estimuls diferents i que prioritzen
els blocs de contingut del curriculum que fan referéncia a la numeracio i calcul, a I'espai,
forma i mesura, al canvi i relacions i, finalment, a I'estadistica i atzar. Els processos cognitius
gue s’avaluen amb la prova sén els seguents:

Reproduccio: representacions simples; calculs i procediments rutinaris, i resolucio de
problemes senzills.

Connexi6: comprensié i construccié de models simples; interpretacio i resolucio de
problemes estandards, i Us de diversos métodes ben definits.

Reflexio: formulacié i resolucié de problemes més complexos que impliquen reflexid, intuicio,
generalitzacio i interrelacié de coneixements rellevants, i is de metodes més complexos.
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Figura 3. Esquema de la competéncia matematica avaluada en la prova de quart
d’ESO 2023
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La prova de competéncia cientificotecnoldgica consta de vint-i-cinc items (tres dels quals de
resposta oberta, i la resta tancada), que parteixen de quatre estimuls diferents i que
permeten avaluar tres competencies especifiques definides en el marc conceptual d’aquesta
prova:

Explicar fenomens naturals i aplicacions tecnologiques utilitzant coneixements cientifics i
tecnologics.

Reconeixer els aspectes principals de la investigacié cientifica.

Interpretar informacio de caracter cientific i tecnologic proporcionada en forma de dades i
proves.

10
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Figura 4. Esquema de la competéncia cientificotecnologica avaluada en la prova de
quart d’ESO 2023
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Cada competéncia té un unic full de respostes, dividit en dues parts: part 1 (per a les
respostes tancades) i part 2 (per a les respostes obertes).

Al final de cada quadern, hi ha una pregunta per valorar la percepcié de la dificultat de la
prova, amb quatre opcions de resposta: molt facil, facil, dificil i molt dificil. En el quadern de
competéncia cientificotecnologica hi ha una pregunta per saber si I'alumne cursa a quart
d’ESO algunes de les mateéries optatives d’aquest ambit: Fisica i Quimica, Biologia i
Geologia i/o Tecnologia (0 no cap).

11
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Les proves de quart ’ESO tenen una garantia de validesa i fiabilitat avalada pel judici
d’experts i per unes analisis estadistiques empiriques fetes a partir del pilotatge previ. La
fortalesa dels instruments utilitzats avala que es prenguin decisions com el pes que ha de
tenir cadascuna de les dimensions en la competéncia objecte d’avaluacio o el nombre
d’items que s’inclouen en cada dimensié.

D’acord amb els criteris preestablerts, s’hi apliquen les analisis estadistiques pertinents. Les
puntuacions per competéncia avaluada es transformen en una escala de 0 a 100 punts. A
partir d’aquestes puntuacions, s’hi obtenen les dades globals de Catalunya, de centre i de
cada estudiant.

S’extreuen percentatges d’alumnat per nivells de puntuacions classificats en quatre trams.
Els quatre nivells d’assoliment de la competéncia son el nivell alt (que mostra que I'alumnat
té un molt bon domini de la competéncia), el nivell mitja-alt (que mostra que I'alumnat té un
bon domini de la competéncia), el nivell mitja-baix (que mostra un domini suficient de la
competéncia) i el nivell baix (que mostra que no assoleix el domini de la competéncia).

L’establiment d’aquests quatre nivells es fa fixant dos llindars (Taula 1). El llindar de nivell alt
d’assoliment de la competéencia se situa entre els 80 i 90 punts, mentre que el llindar de
nivell minim d’assoliment de la competéncia se situa entre els 50-60 punts. Els punts de tall
dels quatre trams s’obtenen prenent com a referéncia la puntuacioé mitjana i les estadistiques
de dispersid. A partir d’'aqui, s’hi estableix el percentatge d’alumnat que queda situat en
cadascun dels quatre nivells d’assoliment de la competéncia.

Com en les avaluacions anteriors, s’hi han generat dos tipus d’informe: un adregat als
centres educatius i un altre a les families.

L’informe dels centres educatius conté una descripcié dels aspectes avaluats en cada
competéncia i el grau d’assoliment global del centre, que queda situat en el nivell baix, mitja-
baix, mitja-alt o alt. A cada competéncia avaluada s’hi afegeix —per facilitar la comparacié
de dades— la mitjana global de Catalunya, la comparacié amb la mitjana dels centres de la
mateixa complexitat i els resultats obtinguts pel centre en el curs anterior.

Els equips docents dels centres han d’analitzar aquests resultats i incorporar-los als
processos ordinaris d’avaluacié interna, amb la intencié de tenir-los en compte a I'hora de
valorar el grau de domini dels coneixements, I'assoliment de les competéncies basiques i la
maduresa global de 'alumnat, tot i que no determinen la superacié del curs ni I'acreditacié
de 'ESO. El director o directora els han de presentar al consell escolar i al claustre i utilitzar-
los per establir un pla de treball per millorar, si escau, els resultats obtinguts.

L’informe de les families conté informacié sobre els aspectes avaluats de les cinc
competencies (sis, a la Vall d’Aran) i el grau d’assoliment que aconsegueix I'alumne o
'alumna. Una marca assenyala si se situa en el nivell alt, mitja-alt, mitja-baix o baix
d’assoliment de la competéncia. Per a cada competéencia hi ha comentaris especifics
determinats pels resultats obtinguts. L'informe de les families també inclou el nivell
d’assoliment global de 'alumnat de Catalunya en cada competéncia avaluada.

Els centres sén els encarregats de fer arribar els informes individuals a les families i els
poden completar amb altres observacions si ho consideren oportl. Les families també

12
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poden demanar-ne informacié complementaria als centres.

Taula 1. Pes que tenen en 'avaluacié les dimensions de cada competéncia
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Expressi6 escrita

Llengua estrangera
(anglés, frances i
alemany)

Comprensié oral

Comprensié lectora

Expressio escrita

Competéncia matematica

Numeracié i calcul

Espai, forma i mesura

Canvi i relacions

Estadistica i atzar

Competéencia cientificotecnologica

Explicar fenomens naturals i
aplicacions

tecnologiques utilitzant coneixements
cientifics i tecnologics

Reconeixer els aspectes principals de
la investigacio cientifica

Interpretar informacio de caracter
cientific i tecnologic proporcionada en
forma de dades i proves
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Els resultats que es presenten a continuacié son una sintesi de les dades obtingudes per
I'alumnat que ha seguit el procés de correccid externa. Sén dades basiques de la prova
d’avaluacié de quart d’ESO del 2023, amb els resultats de cada competéncia comparats
amb els obtinguts en les onades anteriors en aquesta avaluacio.

La Taula 2 i el Grafic 1 mostren la puntuacié mitjana obtinguda per I'alumnat de quart d’'ESO
en totes les competéncies avaluades, excepte la competéncia de 'ambit linguistic en araneés,
gue s’ha exclos de I'informe a causa del baix nombre d’alumnes que I'ha realitzada.

Taula 2. Puntuacié mitjana global en totes les competéncies avaluades. 2023

Llengua Llengua Llengua | Llengua | Llengua Matematica Cientifico-

catalana | castellana | anglesa | francesa |alemanya tecnologica
n 67.701 68.277 67.134 577 96 68.019 67.654
Mitjana 72,3 71,7 73,9 74,6 80,6 62,3 68,7
Desviacio 15,0 14,8 20,2 13,5 13,3 20,2 20,6
tipica

Els resultats de les avaluacions de les llengties superen els 70 punts de mitjana. La
competéncia matematica (62,3) i la cientificotecnologica (68,7 punts) en queden per sota.

La puntuacié mitjana de llengua catalana (72,3) i la de llengua castellana (71,6) mostren una
diferéncia de 0,7 punts, de manera que hi ha evidencies per continuar afirmant que el
sistema educatiu catala proporciona un coneixement equiparable de les dues llenglies
oficials a Catalunya en acabar I'educacié obligatoria.

La puntuacié mitjana de la llengua anglesa (73,9), la llengua francesa (74,6) i la llengua
alemanya (80,6) gueden per sobre de les de la llengua catalana (72,3) i la llengua castellana
(71,6), essent la puntuacié de la llengua alemanya la més alta. Cal tenir en compte que el
nombre d’alumnat que cursa la llengua alemanya (96) és molt inferior a les altres dues
llenglies estrangeres (577de francés, i 67.134 d’anglés). També és important destacar la
desviacio tipica dels resultats de la llengua anglesa (20,2), similar a la de les competencies
matematica i cientificotecnologica (20,2 i 20,6, respectivament) i superior a la de les altres
llengies (entre 13,31 15,0).

El Grafic 1 mostra les puntuacions mitjanes del 2023 al costat de les obtingudes en les
onades anteriors. La llengua francesa i la llengua alemanya no es tenen en consideracié en
aquest apartat atés el nombre reduit d'alumnes que n’han fet les proves.

La puntuacié mitjana de la competéncia cientificotecnologica (68,7) és la més alta obtinguda
des que s’avalua (2016).

La puntuacié mitjana de la competéncia matematica (62,3) és la més baixa de totes i,
malgrat que és 1,1 punts més alta que el 2022, segueix sent inferior a totes les edicions
anteriors.

Els resultats obtinguts el 2023 en llengua catalana i llengua castellana sén més baixos que
els del 2022, amb una davallada d'1,8 i 3,5 punts, respectivament. En llengua anglesa, en
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canvi, la puntuacié mitjana el 2023 és 5,5 punts millor que la del 2022.

Grafic 1. Puntuacio mitjana global en les competéncies avaluades. 2014-2023
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Els cinc grafics seguents (num. 2, 3, 4, 51 6) mostren la distribucié de I'alumnat segons la
puntuacié mitjana obtinguda en les diverses competéncies avaluades a la prova. Les
llenglies francesa, alemanya i I'aranés no es tenen en consideracié en aquest apartat ates el
nombre reduit d’alumnes que n’ha fet les proves.

Cada barra representa el nombre d’alumnes amb una puntuacié determinada. Com més alta
és la barra, més alt és el nombre d’alumnat amb aquella puntuacié. S’hi representen també
les corbes de normalitat, que son Utils per valorar la concentracié o la dispersié dels
resultats. Si la barra sobrepassa la corba, el nombre d’alumnes que obtenen aquella
puntuacio és més alt del que s’hauria d’esperar segons la normalitat estadistica. Si la barra
queda per sota de la corba, el nombre d’alumnes amb aquella puntuacié és menor del que
s’hauria d’esperar segons la normalitat estadistica. Si I'algada de la barra coincideix amb el
valor que marca la corba, el nombre d’alumnat amb aquella puntuacié és el que s’hauria
d’esperar segons la normalitat estadistica.

La distribucié de les puntuacions dels alumnes en totes cinc competéncies avaluades
presenta una major quantitat d’'alumnat situat tant a la part baixa com a la part alta de la
distribucio, tot i que amb proporcions diferents. Alhora, a la part central hi ha menys alumnes
del previst.

En les competéncies en la llengua catalana i la llengua castellana, la distribucio és molt
similar, tot i que en la llengua catalana la campana és més ampla i baixa que no en la
llengua castellana. Hi ha més alumnat amb puntuacions molt baixes i menys alumnat amb
puntuacions molt altes. A la zona central, hi ha més alumnat amb puntuacions mitjanes-altes
i menys amb puntuacions mitjanes-baixes.
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Grafic 2. Histograma de competéencia en llengua catalana. 2023
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Grafic 3. Histograma de competéncia en llengua castellana. 2023
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Pel que fa a la llengua anglesa, la distribucié de I'alumnat segons la puntuacié obtinguda no
segueix una distribucié normal siné que mostra una linia ascendent amb una mica de panxa
a la zona de les puntuacions baixes. Aixi, hi ha més alumnat amb puntuacions baixes (per
sota de 50), menys alumnat amb puntuacions al voltant de la mitjana de la competéncia
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(71,7) i més alumnat amb puntuacions altes (80-100) del que s’esperaria amb una distribucio

normal.

Grafic 4. Histograma de competencia en llengua anglesa. 2023
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En competéencia matematica la distribuci6 tendeix a ser simeétrica, amb una quantitat
d’alumnat amb puntuacions altes per sobre del previst segons una distribucié normal, i
menor proporcié d’alumnat a la zona de puntuacions mitjanes (50-70).

17



QUADERNS D’AVALUACIO. 58

Grafic 5. Histograma de competencia matematica. 2023
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En la competéncia cientificotecnoldgica, la distribucié de I'alumnat es troba molt desplagada
cap a la dreta. Es a dir, entre els valors 50 i 70 hi ha més alumnes dels que era previsible
segons una distribucio estadisticament normal i aquest déficit es troba a les puntuacions
més altes (80-100). Per sota de 50 també hi ha més alumnes dels previstos segons la
distribucié normal, tot i que en menor quantitat.
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Grafic 6. Histograma de competéncia cientificotecnologica. 2023
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5.2 DISTRIBUCIO DE L’ALUMNAT PER NIVELLS D’ASSOLIMENT DE LES
COMPETENCIES

La Taula 3 i el Grafic 7 mostren el percentatge d’alumnat que hi ha situat en els quatre
nivells d’'assoliment en qué s’ha dividit cada competéncia avaluada: baix, mitja-baix, mitja-alt
i alt.

En totes les competéncies, excepte en la matematica, el percentatge més elevat d’alumnat
se situa en el nivell mitja-alt, amb proporcions que oscil-len entre 38% i 41% (si no es tenen
en compte les llengles francesa i alemanya). En el cas de la competéncia matematica, hi ha
gairebé la mateixa proporcié d’alumnat al nivell mitja-alt que al nivell mitja-baix (29,2% i
30,9%, respectivament).

Les orientacions de caracter internacional sobre I'avaluacio estableixen que I'alumnat situat
en el nivell baix no hauria de superar el 15%. A Catalunya, en la llengua castellana s’arriba
al 15,1% i aquest percentatge se supera amb escreix en la competéncia matematica
(24,4%). En llengua catalana i anglesa, i en la competéncia cientificotecnologica la quantitat
d’alumnat situat al nivell baix es troba al voltant del 14%.

D’altra banda, el percentatge desitjable d’alumnes situat al nivell alt d’assoliment de cada
competeéncia és del 30%, objectiu que només superen les competencies en llengles
francesa i alemanya (33%), amb percentatges inferiors als del 2022 (42,6% i 38%,
respectivament). Pel que fa a les altres competéncies, el percentatge més proper a I'objectiu
del 30% és el de la llengua anglesa (28,4%). Les competéncies en la llengua catalana i la
llengua castellana s’equiparen a les del 2023 amb un 22,0% de I'alumnat que obté
puntuacions del nivell alt, molt similars a la proporcio de la competencia
cientificotecnologica, amb un 23,5% de I'alumnat situat en aquest nivell. Destaca, de nou, la
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competéncia matematica amb un 15,5% d’alumnat al nivell alt (dos punts per sota respecte
del 2022).

Taula 3. Distribucioé de I’alumnat per nivells d’assoliment de les competéncies
avaluades. 2023

Nivell Nivell Nivell

baix | mitia-baix | mita-alt | Vel alt

n 9.614 15.504 27.690 14.894

Llengua catalana
% alumnes 14,2% 22,9% 40,9% 22,0%

n 10.310 16.933 26.082 14.953

Llengua castellana
% alumnes 15,1% 24,8% 38,2% 21,9%

n 9.332 13.158 25.578 19.066
Llengua anglesa
% alumnes 13,9% 19,6% 38,1% 28,4%
n 47 97 241 193
Llengua francesa
% alumnes 8,1% 16,8% 41,7% 33,4%
n 5 17 42 32
Llengua alemanya
% alumnes 5,2% 17,7% 43,8% 33,3%
n 16.597 21.018 19.862 10.543

Matematiques
% alumnes 24.4% 30,9% 29,2% 15,5%

n 9.675 14.613 27.468 15.899

Cientificotecnologica
% alumnes 14,3% 21,6% 40,6% 23,5%

Tal com mostra el Grafic 7, el patré de distribucié de I'alumnat a les quatre franges de nivells
d’assoliment és similar en totes les competéncies avaluades excepte en la competéncia
matematica. El percentatge més gran es troba al nivell mitja-alt i el més petit, al nivell baix.
Els nivells mitja-baix i alt presenten percentatges del mateix ordre. En el cas de la llengua
anglesa, tanmateix, hi ha menor proporcié d’alumnat als dos nivells inferiors i major
proporcio al nivell alt que en les altres tres competéncies de distribucié similar.

Cal comentar separadament el cas de la competéncia matematica donat que presenta una
distribucio per nivells de I'alumnat ben diferent. Un 60% es reparteix quasi per igual entre els
dos nivells mitjans. El nivell amb una menor quantitat d’alumnes és l'alt i gairebé una quarta
part es troba al nivell baix, és a dir, que no assoleixen la competencia.
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Grafic 7. Distribucié de I’alumnat per nivells d’assoliment de les competéncies
avaluades. 2023
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El Grafic 8 mostra els resultats obtinguts en competéncia cientificotecnologica segons les
matéeries optatives cursades per I'alumnat avaluat: Fisica i Quimica, Biologia i Geologia,
Tecnologia, o no cap. En general, les matéries optatives de 'ambit cientificotecnologic
cursades a quart condicionen la puntuacié obtinguda en aquesta prova i s’observa una
diferéncia de 19,1 punts entre I'alumnat que en cursa les tres i el que no en cursa cap. La
diferéncia es redueix si es compara I'alumnat que només cursa tecnologia i el que no fa cap
de les tres materies (1,3 punts a favor dels que estudien tecnologia).

L’alumnat que cursa Fisica i Quimica (sola o combinada) obté una puntuacio superior a la
mitjana de la competéncia, fet que no succeeix amb les altres dues materies optatives. Totes
les puntuacions del 2023 sén superiors a les del 2022, i 'ordre de puntuacié es correspon
amb el del curs passat excepte per a 'alumnat que cursa Tecnologia, que obté una
puntuacié superior a la de I'alumnat que no fa cap d’aquestes tres matéries.
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Grafic 8. Puntuacio mitjana de la competéncia cientificotecnologica segons les
matéries cursades. 2023
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Al Grafic 9 es poden observar els percentatges d’alumnes de quart d’ESO que cursen
matéries optatives en 'ambit cientificotecnologic. Prop d’un ter¢ de I'alumnat (31,9%) no
cursa cap de les tres matéries cientificotecnologiques. D’entre el 68,1% que si que en fa
almenys una, el percentatge més elevat correspon a I'alumnat que cursa Biologia i Geologia
i Fisica i Quimica, el més baix és per la combinacié de Biologia i Geologia i Tecnologia i un
6,5% les estudia totes tres. Els percentatges son molt similars als de I'any passat, en qué hi
havia un 32,6% d’alumnes que no cursava cap optativa i un 6,9% que les feia totes.

Grafic 9. Percentatges d’alumnes que cursen matéries optatives de I’ambit
cientificotecnologic. 2023
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5.3 EVOLUCIO DE LA DISTRIBUCIO DE L’ALUMNAT PER NIVELLS
D’ASSOLIMENT DE LES COMPETENCIES

El Grafic 10.1 i el 10.2 presenten I'evolucio del percentatge d’alumnat situat en els nivells alt
i baix d’assoliment de les competéncies avaluades, respectivament, tenint com a objectiu el
15% maxim per al nivell baix i el 30% com a minim per a I'alt. Amb la intenci6 d’evitar
'acumulacio de dades, només s’hi presenten els percentatges dels tres darrers anys. S’hi
han exclos les dades de competéncia en les llengiies francesa, alemanya i 'aranés ates el
baix nombre d’alumnes que ha fet les proves.

Grafic 10.1. Seguiment de la distribucié d’alumnes en el nivell alt de cada
competéncia. 2023
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Grafic 10.2. Seguiment de la distribucié d’alumnes en el nivell baix de cada
competéncia
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En els darrers tres anys la quantitat d’alumnat situat al nivell baix (que indica el no
assoliment de la competéncia) ha augmentat progressivament en les competéncies en
llengua catalana (+2,6%), llengua castellana (+2,8%) i, sobretot, en la matematica (+4,5%).
En la competéncia cientificotecnologica disminueix una mica (-0,8%) mentre que en llengua
anglesa la reduccio és de 4,4 punts percentuals des del 2021 (-5,7% respecte dels resultats
del 2022), i se situa per sota de I'objectiu del 15%. Aquest objectiu es compleix en totes les
competéncies excepte en la matematica, en qué la tendéncia negativa dels darrers anys la
situa amb un 24,4% de I'alumnat de quart d’'ESO que el 2023 es va situar al nivell baix, i en
llengua castellana que arriba al 15,1%.

L’objectiu per al nivell alt se situa per sobre del 30%. No hi ha cap competéncia que
I'assoleixi. La que s’hi situa més a prop és la llengua anglesa que, amb un augment de
+8,3% respecte dels resultats del 2022, presenta un 28,4% d’alumnat que assoleix el nivell
alt. A I'altre extrem, s’hi troba la competéncia matematica que consolida una tendencia
negativa en aquesta franja, i el 2023 té un 15,5% de I'alumnat que assoleix el nivell alt.

5.4 RESULTATS GLOBALS SEGONS LA DIMENSIO AVALUADA DE CADA
COMPETENCIA

La Taula 4 i el Grafic 11 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions de la
comprensio lectora i 'expressio escrita en competéencia en llengua catalana.
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La diferéncia entre les puntuacions mitjanes de la comprensié lectora i 'expressio escrita se
situa en 11,7 punts a favor de la comprensi6 lectora. La puntuacié mitjana de la comprensié
lectora ha disminuit en 4 punts respecte del 2022, mentre que la de I'expressio escrita ha
millorat en 1,7 punts. Tot i la diferéncia de resultats, aquesta s’ha reduit en 6 punts respecte
del 2022.

A l'analitzar la distribucié de I'alumnat en els trams de competéncia, s’observa que la
principal diferéncia se situa al nivell alt, representat per un 14,1% de 'alumnat per a
I'expressio escrita i un 23,4% en el cas de la comprensio oral. Malgrat que la puntuacio
mitjana en comprensioé lectora és superior a I'obtinguda en I'expressio escrita, la proporcio
d’alumnat situat al nivell baix és més alt per a la primera competéncia especifica.

Taula 4. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua catalana
segons la dimensi6 avaluada. 2023

Puntuacié global | 67.656 | 72,3 15,0 142% | 22,9% 40,9% 22.0%
iggfgens'o 67.656 | 77,0 13,9 151% | 22,1% 39,4% 23.4%
Expressio escrita | 67.656 | 65,23 20,5 145% | 26,5% 44.9% 14,1%

Grafic 11. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua
catalana segons la dimensi6 avaluada. 2023
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La Taula 5 i el Grafic 12 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions de la
comprensio lectora i 'expressio escrita en competéncia en llengua castellana.

La distribucié és molt similar a I'obtinguda en competéncia en llengua catalana. La puntuacié
mitjana de comprensid lectora és 11,1 punts superior a 'obtinguda en I'expressié escrita i

també s’ha reduit la diferéncia en relacio als resultats del 2022 (16,3 punts). La puntuacio
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mitjana de la comprensié lectora ha disminuit en 5,7 punts respecte del 2022, mentre que la
de I'expressio escrita practicament es manté igual (ha disminuit en 0,3 punts).

Igual que en llengua catalana, la diferéncia s’explica per una proporcié més baixa d’alumnat
al nivell alt (16,3%) en I'expressio escrita que en la comprensio lectora (23,5%) i no pas per
I'alumnat situat al nivell baix (que és 1,7 punts percentuals superior en el cas de la
comprensio lectora).

Taula 5. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua
castellana segons la dimensi6 avaluada. 2023

Puntuacié global | 68.277 | 717 14,8 151% | 24.8% | 382% | 22,0%
I‘égggens'o 68.277 | 76,0 135 16,3% | 250% | 352% | 23,5%
Expressié escrita | 68.277 | 65,1 225 14,6% | 24.8% | 443% | 16.3%

Grafic 12. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua
castellana segons la dimensi6 avaluada. 2023

Global llengua castellana (n = 68.277)
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Dins de la dimensio6 de I'expressio escrita, amb la redaccio s’avalua la competéncia
discursiva i la correccié linglistica. En la competéncia discursiva, la puntuacié més elevada
correspon a la capacitat d’escriure un text adequat al propdsit comunicatiu, amb el 50,7% de
'alumnat que assoleix la maxima puntuacio (4 punts sobre 4) en llengua catalana i el 35,7%
en llengua castellana. Per contra, la puntuacié més baixa correspon a la capacitat d’escriure
un text cohesionat, amb el 17,4% de I'alumnat que assoleix la maxima puntuacio en llengua
castellana i el 17,1% que ho fa en llengua catalana.

En la correcci6 linglistica s’avalua la morfosintaxi, el vocabulari emprat i I'ortografia. El
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percentatge d’alumnes que fa servir un vocabulari adequat i variat (obté la puntuacio
maxima) en llengua castellana i en llengua catalana és molt similar (27,6% i 26,6%,
respectivament). En morfosintaxi, el percentatge d’alumnes que obté 4 punts sobre 4 en
llengua castellana és del 27,5%, per sobre de la llengua catalana amb un 20,3%. Com es va
repetint cada any, I'ortografia és 'ambit que presenta pitjors resultats: només el 10,6% de
I'alumnat obté la puntuacié maxima en llengua catalana i el 16,5% ho fa en llengua
castellana.

La Taula 6 mostra el nombre de faltes que fa I'alumnat en llengua catalana i en llengua
castellana, ordenades per intervals: 0-3 faltes, 4-8 faltes, 9-12 faltes i més de 12 faltes. Els
resultats en llengua catalana sén molt similars als del 2022, mentre que en llengua
castellana han millorat. El percentatge d’alumnat que fa entre 0 i 3 faltes a la redaccié és del
31,3% en catala i del 46,2% en castella (15 punts percentuals més). Al tram de més de 12
faltes, la diferéncia entre les dues llengiies també és gran i se situa en 11,2 punts
percentuals. Segons els resultats de la taula, de mitjana, 'alumnat fa més faltes quan escriu
en catala (7,1) que quan ho fa en castella (4,7).

Taula 6. Nombre de faltes d’ortografia en llengua catalanai llengua castellana. 2023

}D;_ g;33f€;|$1$ts()0_1: 4 punts 31,3% 46,2%
De 4-8 faltes (2 punts) 35,1% 36,9%
De 9-12 faltes (1 punt) 17,5% 12,0%
Més de 12 faltes (0 punts) 16,1% 4,9%
g/lllijtjrilgglge faltes per 71 47

El Grafic 13 és un grafic de dispersio. Cada punt reflecteix la ubicacié d’'un centre d’acord
amb la puntuacié mitjana que ha obtingut el seu alumnat en les competéncies en llengua
catalana i en llengua castellana.

El navol de punts se situa seguint la diagonal perfecta (que correspon al supdsit que la
puntuacio mitjana dels centres és igual en les dues competéncies relacionades) i aixo indica
gue la correlacio entre les puntuacions mitjanes obtingudes per cada centre en llengua
catalana i llengua castellana és molt alta i positiva. Es a dir, que els resultats dels centres
per a aquestes dues competencies s6n molt similars. Per tant, uns bons resultats en una
competéncia s’associen a uns bons resultats també en l'altra i a la inversa, tant quan els
resultats son alts com quan se situen a la franja més baixa.
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Grafic 13. Correlacio entre la puntuacio mitjana dels centres en competéncia en
llengua catalanai en llengua castellana. 2023
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La Taula 7 i el Grafic 14 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions avaluades
en competéncia en llengua anglesa. Atés el nombre reduit d’alumnes que ha fet les proves
de llengua francesa i llengua alemanya, no s’analitzen les dades en aquestes dues llengles
estrangeres ni en aquest apartat ni en els segients.

En llengua anglesa la puntuacié mitjana de I'expressié escrita també és inferior que la de la
comprensio lectora i de la comprensi6 oral en 16,7 punts per a tots dos casos. Aquests
resultats son també coherents amb els obtinguts el 2022 (tot i que millors). Aleshores la
puntuacio mitjana en expressio escrita va ser de 54 punts, i en comprensio lectora de 74,4.

Taula 7. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua anglesa
segons la dimensi6 avaluada. 2023

Puntuacio global | 67.134 73,9 20,2 13,9% 19,6% 38,0% 28,4%
Comprensi6é oral [67.134 78,9 20,8 12,0% 15,9% 31,9% 40,1%
gg{gfgens'o 67.134| 78,9 194 | 138% | 153% | 31,8% | 39.2%
Expressi6 escrita | 67.134 62,2 29,6 27,8% 20,9% 22,9% 28,4%
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Grafic 14. Percentatge d’alumnes situat en els trams de competéncia en llengua
anglesa segons la dimensié avaluada. 2023
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La Taula 8 i el Grafic 15 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions avaluades

en competéncia matematica.

La puntuacié mitjana més baixa es troba en “Espai forma i mesura” (54,2 punts), a 8,1 punts
de la mitjana. Aquesta dimensio és la que presenta també una major proporcié d’alumnat al

nivell baix (23,5%), practicament la mateixa que per a la dimensio “Estadistica” (23%). La

dimensié “Canvis i relacions” presenta la mitjana més alta, 4,2 punts superior a la global, i és
I'dnica amb una distribucié de I'alumnat per nivells de competéncia que s’apropa als

objectius marcats.

Taula 8. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia matematica segons

la dimensié avaluada. 2023

Puntuacié global | 68019 | 62,3 20.2 244% | 309% | 29,2% 15,5%
'g'é;’lgﬁrac'o ! 68.019 | 61,1 237 19,3% | 289% | 33,3% 18,6%
Espali, forma i 68.019 | 54,2 27.2 235% | 29,0% | 27,3% 20,2%
mesura

Canvi i relacions | 68.019 66,5 21,8 15,6% 34,5% 21, 7% 28,2%
Estadistica 68.019 | 64,3 241 23.0% | 254% | 27,9% 23.7%
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Grafic 15. Percentatge d’alumnes situat en els trams de competéncia matematica
segons la dimensi6 avaluada. 2023
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La Taula 9 i el Grafic 16 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions avaluades
en competéncia cientificotecnologica.

Les mitjanes de les tres dimensions avaluades per a la competéncia cientificotecnologica
son molt similars entre elles i a la global (les diferéncies entre les dimensions i la global
oscil-len entre 1,1 punt per sobre i 1,2 punts per sota). Totes tres mitjanes sén superiors a
les obtingudes el 2022, essent la dimensié “Explicar fenomens naturals i tecnologics i
aplicacions tecnologiques” la que ha millorat més (+8,6 punts), seguida de “Reconéixer els
aspectes principals de la investigacioé cientifica” (+4,4 punts) i finalment “Interpretar
informacio cientificotecnologica” (+2,2 punts).

S’observa, en canvi, una distribuci6 diferent de 'alumnat als trams de competéncia en la
dimensié de “Reconéixer els aspectes principals de la investigacio cientifica”. En aquesta, un
44% de l'alumnat se situa al nivell alt, més del doble que en les altres dues dimensions,
mentre que al nivell baix es troba un 13,9% de I'alumnat, ajustant-se aixi als objectius fixats.
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Taula 9. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia
cientificotecnologica segons la dimensi6 avaluada. 2023
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Grafic 16. Percentatge d’alumnes situat en els trams de competéncia
cientificotecnologica segons la dimensi6 avaluada. 2023
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En aquest apartat es presenten els resultats de les competéncies en llengua catalana,
llengua castellana, llengua anglesa, competéncia matematica i competéncia
cientificotecnologica segons quatre variables que s’hi han associat. Dues de les variables
provenen directament de I'alumnat: el sexe i la repeticio de curs. Les altres variables fan
referéncia als centres: la titularitat i el nivell de complexitat.

La classificacié dels centres educatius en complexitat alta, mitjana i baixa ve determinada
per I'index actualitzat periodicament que el Consell va elaborar juntament amb investigadors
de la Universitat de Valéncia el 2019 (Informes d’avaluacio 26). Les complexitats alta i molt
alta que es descriuen al document esmentat corresponen a la complexitat alta utilitzada en
aquest quadern; les complexitats mitjana-alta i mitjana-baixa sén la complexitat mitjana, i la
baixa coincideix amb la complexitat baixa del quadern.

La tasca d’establir una classificacio de centres a partir de criteris quantificables és complexa.
El 2005 la Inspeccié del Departament d’Educacié va iniciar un model de classificacio en
col-laboracié amb la Universitat Autbnoma de Barcelona. Amb posterioritat des del Consell
es va treballar en un model que només considerava les caracteristiques administratives,
pero els resultats no van ser significatius estadisticament. L’any 2017 es van tenir en compte
Unicament les caracteristiques socioeconomiques i, en aquest cas, si que es va aconseguir
significacio estadistica. Ha estat el 2019 quan l'aplicacié del métode de Keener (1993) ha
permés d’obtenir un index en qué es tenen en compte tant caracteristiques administratives
com socioeconomiques dels centres.

Per facilitar la comparacio dels resultats entre els diversos grups, a cada competéncia s’hi
ha agrupat totes les variables en una Unica taula i un unic grafic.

Com en els anys anteriors, es constata que les variables que introdueixen més diferéncies
en els resultats de 'alumnat en totes les competéncies avaluades son la repeticié de curs i el
nivell de complexitat de centre.

En la competéncia en llengua catalana, les noies obtenen una puntuacié mitjana 4,5 punts
superior a la dels nois, i la distribucié de noies als trams de competéncia s’ajusta als
objectius, especialment al nivell baix (amb un 10,8% de les alumnes situades en aquest
nivell). Al nivell alt hi ha un 10% menys de nois que de noies (17,0% i 27,1%,
respectivament).

Pel que fa a 'alumnat repetidor, la distancia que s’estableix respecte del no repetidor és de
14,2 punts, i destaca la distribucio als nivells extrems, amb només un 3,1% d’alumnat
repetidor situat al nivell alt (23,9% dels no repetidors) i un 38,6%, al nivell baix (11,7% dels
no repetidors).

La titularitat dels centres estableix una distancia de 5,7 punts entre la puntuacié mitjana dels
centres publics i els privats (millor als segons). En el cas dels centres privats, la distribucié
de I'alumnat per trams de competéncia assoleix els objectius amb un 8,1% situat al nivell
baix i un 29,6%, a l'alt. Aquesta distribucio és molt diferent entre I'alumnat de centres publics
amb un 17,6% que es troba al nivell baix (per sobre del 15% desitjat) i un 17,8% situat al
nivell alt (per sota del 30% desitjat).

El nivell de complexitat del centre on estudia I'alumnat genera diferéncies en les puntuacions
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obtingudes, essent els de complexitat baixa els que obtenen la puntuacié més alta. En els
centres de complexitat alta la proporcioé d’alumnat que no assoleix la competéncia, i que per
tant es troba al nivell baix, supera amb més de 10 punts el 15%. Aquesta dada contrasta
amb el 6,6% d’alumnat de centres de complexitat baixa que se situen en aquesta franja. Al
nivell alt, els centres de complexitat baixa superen el 30% de I'alumnat mentre que els de
complexitat alta només n’hi tenen un 11,4%. La diferéncia de puntuacio mitjana entre els
centres de complexitat baixa i alta és d’11,7 punts.

En general, les puntuacions mitjanes d’aquest curs baixen al voltant de 2 punts respecte del
2022.

Taula 10. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Competéncia en llengua catalana. 2023

Global Catalunya 67.656 72,3 15,0 14,2% | 22,9% 40,9% | 22,0%
core Noies 33.356 | 74,6 13,9 10,8% | 202% | 42,0% | 27.1%

Nois 34300 | 70,1 15,6 17,6% | 255% | 39,.9% | 17,0%
Repeticié de :\'e%eti dors | 61:369 | 736 14,1 11,7% | 21.8% | 42,6% | 23,9%
curs Repetidors | 6.287 | 59,4 16,6 | 38,6% | 33,8% | 246% | 3,1%
Titularitat | LPTivats 24114 | 76,0 12,8 81% | 18,9% | 43.4% | 29.6%
del centre | Publics 43542 | 703 15,6 17.6% | 251% | 39,5% | 17,8%

;:togg?)i‘;x't 13376 | 775 12,2 6,6% | 157% | 442% | 335%
Complexitat | Complexit | /5 c,) | 753 14,6 13,8% | 23,6% | 41,6% | 21,0%
del centre at mitjana

;:toamg'ex't 10.739 | 658 16,9 256% | 29.0% | 34,0% | 11,4%
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Grafic 17. Percentatge d’alumnes situat en els trams de competéncia en llengua
catalana segons diverses variables associades. 2023

Global Catalunya (n=67.656) 14,29 22,9% 1 a09%  MZ20%M 723
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En la competéncia en llengua castellana les diferéncies aportades per les variables
estudiades soén similars a les observades en llengua catalana. Aixi, les noies obtenen una
puntuacio mitjana 4,8 punts superior a la dels nois; els no repetidors difereixen en 12,6 punts
dels que si que han repetit algun curs; I'alumnat que estudia en centres publics obté una
mitjana de 5,4 punts per sota dels que ho fan en centres privats, i la distancia entre la
puntuacio mitjana obtinguda als centres de complexitat alta i baixa és de 10 punts.

Les noies presenten una distribucié de 'alumnat en els trams de competéncia que s’acosta
als objectius (11,6% al nivell baix i 27,3% a I'alt). EI mateix passa amb I'alumnat de centres
privats, en el que un 9,4% se situa al nivell baix i un 28,9% al nivell alt.

De nou destaca la distribucié de I'alumnat que ha repetit algun curs, amb un 37,1% situat al
nivell baix, i només un 4% al nivell alt.

Si es té en compte la complexitat dels centres, tant la puntuacié obtinguda com la distribucio
de 'alumnat per franges segueix la mateixa pauta que per a la competéncia en llengua
catalana.

En general, les puntuacions mitjanes d’aquest curs baixen entre 3 i 4 punts respecte del
2022.

34



Taula 11. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de

QUADERNS D’AVALUACIO. 58

competéncia segons les variables associades. Competéncia en llengua castellana.

2023

Global Catalunya 68.277 71,7 14,8 15,1% 24,8% 38,2% | 22,0%
core Noies 33.678 | 74,1 142 | 11,6% | 21,6% | 39,6% | 27,3%
Nois 34599 | 69,3 151 | 185% | 27,9% | 36,9% | 16,8%
Repetici6 1%eti dors | 61753 | 72,9 142 | 12.8% | 23,8% | 39,6% | 23,8%
decurs  IRepetidors | 6524 | 60,3 156 | 37,1% | 33,8% | 24,7% | 4,4%
Titularitat | Privats 24369 | 75.1 13,5 9.4% | 211% | 40,5% | 28,9%
del centre | Pablics 43.908 | 69,7 152 | 182% | 26,8% | 36,9% | 18,1%
E;Tap'ex'tat 13.506 | 76,1 13,1 8,1% | 19,8% | 40,1% | 32,0%
Complexit Complexitat
at del miliana 43883 | 71,7 145 | 147% | 252% | 39,1% | 21,0%
centre Complexitat
bl 10.888 | 66,1 16,2 | 253% | 29,1% | 32.4% | 13,2%

Grafic 18. Percentatge d’alumnes situat en els trams de competéncia en llengua
castellana segons diverses variables associades. 2023
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En la competéncia en llengua anglesa, la puntuacié mitjana de les noies se situa 3,2 punts
per sobre de la dels nois (el 2022 la diferéncia era de 5,9 punts), inferior a la de les llengties
catalana (4,5) i castellana (4,8). En canvi, pel que fa a la repeticio i la titularitat, les
diferéncies observades en la competéncia en llengua anglesa (18,2 i 9,8, respectivament)
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son més acusades que les detectades en llengua catalana i llengua castellana, i també son
més elevades que les del 2022. En tots els casos, pero, els no repetidors i 'alumnat de
centres privats obtenen puntuacions més altes que els repetidors i els estudiants de centres
publics.

Tant els nois com les noies presenten una proporcié d’alumnes inferior al 15% al nivell baix
(14,91 13,0%, respectivament) tot i que el nivell alt no esta igualment representat i s’hi
observa un 33,1% de noies i un 23,8% de nois.

En el cas de I'alumnat de centres publics, no s’acompleix I'objectiu ni per al nivell baix
(17,9%) ni per a l'alt (22,5%), distribucié diferent de la dels centres privats que presenten un
6,9% de l'alumnat al nivell baix i un 38,9% a l'alt. El percentatge més baix d’alumnat situat al
nivell baix torna a ser dels que han repetit algun curs, amb un 37,2% i només un 6,9% al
nivell alt (superior al 4% del 2022).

Pel que fa a 'alumnat que no ha repetit mai, la distribucié per trams de competéncia en situa
un 11,4% al nivell baix i un 30,7% al nivell alt.

Malgrat la millora en els resultats de la competéncia en llengua anglesa, la distribucié per
nivells també segueix la mateixa pauta que en les altres dues competéncies linguistiques,
amb diferencies més grans entre les complexitats dels centres d’estudi. La distancia entre
les puntuacions mitjanes de I'alumnat que ha estudiat en centres de complexitat alta i baixa
creix fins als 18,8 punts. La proporcié d’alumnat situat a la franja alta és també més distant
entre els centres de complexitat alta i baixa (+30,7% en els de baixa).

Taula 12. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Competéncia en llengua anglesa. 2023

Global Catalunya 67.134 | 73,9 20,2 |13,9%| 19.6% | 38.0% | 28.4%
core Noies 33.042 | 755 20,2 |13.0%]| 18.3% | 356% | 33.1%

Nois 34.092 | 723 20,2 | 14,9%| 209% | 40.4% | 23.8%
Repetici6 de r'\'e%eﬁdors 60.583 | 75,7 194  |11,4%| 18,7% | 39,2% | 30.7%
curs Repetidors | 6.551 | 57,5 20,8 |37,2% | 28.4% | 27,6% | 6.9%
Titularitat | Privats 24222 | 801 17.2 | 6.9% | 14.3% | 40.0% | 38.9%
del centre | Publics 42912 | 703 20,9 |17,9%| 22.6% | 37.0% | 22.5%

bcgi;“ap'ex'tat 13.297 | 835 154 | 41% | 10,4% | 38,9% | 46,6%
g;rgg'rif'etat rcnﬁ’tgﬁfx'tat 43112 | 732 199 [14,0%| 21.0% | 39.2% | 25.9%

;g”p'ex'tat 10.725 | 64,7 218 |259%| 25,7% | 32,4% | 159%
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Grafic 19. Percentatge d’alumnes situat en els trams de competéncia en llengua
anglesa segons diverses variables associades. 2023

Global Catalunya (n=67.134) 13,9%
Privats (n=24.222) 6,9%
Publics (n=42.912) 17,9%
Repetidors (n=6.551) 37,2%
No repetidors (n=60.583) 11,49 0 392%  mSOWSE 75,7
Nois (n=34.092) 14,9% -
Noies (n=33.042) 13,%
Complexitat baixa (n=13.297) 4,1%
Complexitat mitjana (n=43.112) 14,% ©392%  WE25%EN 732

Complexitat alta (n=10.725)

. 259%

50% 30% 10% 10% 30% 50% 70% 90%
Nivell baix B Nivell mitja-baix ® Nivell mitja-alt B Nivell alt ® Mitjana

En la competencia matematica les diferéncies entre col-lectius en les variables associades
presenten uns valors situats entre els observats en competéncia en llengua anglesa i en
competéncia en les llengies catalana i castellana. L’alumnat que no ha repetit cap curs obté
16,7 punts més de mitjana que I'alumnat repetidor, gairebé la mateixa distancia que
s’observa entre 'alumnat de centres de complexitat baixa i el d’alta (16,6 punts), mentre que
'alumnat provinent de centres privats se situa 8,7 punts per sobre del de centres publics. La
variable de sexe inverteix el signe i situa els nois per davant de les noies amb 5,2 punts de
mitjana.

Només en el cas dels centres de complexitat baixa la proporcié d’alumnat que es troba al
nivell baix, i que per tant no assoleix la competéncia, és inferior al 15% (11,9%); la resta se
situa entre un 20% i un 30% en totes les variables excepte en el cas dels centres d’alta
complexitat (39,7%) i els repetidors. Aquest col-lectiu presenta el percentatge més alt
d’alumnat situat al nivell que marca el no assoliment de la competencia (52,1%), valor similar
perd una mica més alt que el del 2022 (51,6%). Es a dir, més de la meitat de I'alumnat
repetidor no assoleix la competéncia matematica.

Al tram alt de la competéncia, la representativitat oscil-la majoritariament entre el 12% i el
22%. Queden fora d’aquest rang, per la part alta, els centres de complexitat baixa (25,4%) i,
per la part baixa, els centres de complexitat alta (7,9%) i els repetidors, que només
presenten un 2,9% del conjunt al nivell alt.
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Taula 13. Puntuacioé mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Competéncia matematica. 2023

Global Catalunya 68.019 | 62,3 202 | 24.4% | 30,9% | 292% | 15,5%
coxe Noies 33512 | 59,7 202 | 28.8% | 32,3% | 264% | 12.5%

Nois 34507 | 64,9 19,9 | 20,2% | 29.5% | 31,8% | 18,4%
Repeticié de [ No repetidors | 61.558 63,9 19,7 21,5% | 30,8% | 30,9% 16,8%
curs Repetidors 6.461 | 47,2 185 | 521% | 32,3% | 12,8% | 2.9%
Titularitat Privats 24.216 67,9 18,8 15,3% | 28,4% | 34,5% 21,8%
del centre  [Publics 43.803 | 59,2 203 | 295% | 32,3% | 262% | 12.1%

bcgi?ap'ex'tat 13.404 | 704 181 | 11,0% | 26.1% | 36.6% | 254%
Complexitat | Complexitat | ;5 55, | 419 199 | 245% | 321% | 291% | 14.4%
del centre mitjana

gl?;“p'ex'tat 10.881 | 53,8 204 | 39,7% | 32,1% | 203% | 7.9%

Grafic 20. Percentatge d’alumnes situat en els trams de competéncia matematica
segons diverses variables associades. 2023

Global Catalunya (n=68.019) 24,4%
Privats (n=24.216) 15,3%
Publics (n=43.803) 29,5%
Repetidors (n=6.461) 52,1%
No repetidors (n=61.558) 21,5%
Nois (n=34.507) 20,2%
Noies (n=33.512) 28,8%
Complexitat baixa (n=13.404) 11,99
Complexitat mitjana (n=43.734) 24,5%
Complexitat alta (n=10.881) . 39,7% .

50% 30% 10% 10% 30% 50% 70% 90%
Nivell baix m Nivell mitja-baix m Nivell mitja-alt

Les diferencies entre les mitjanes per a les variables estudiades en la competéncia
cientificotecnologica es mantenen similars a les del 2022. Els nois se situen per davant de
les noies amb 2,3 punts (la diferéncia més petita observada entre nois i noies de totes les
competéncies avaluades). L’alumnat que estudia en centres publics assoleix una puntuacio
mitjana de 7,8 punts inferior al de centres privats i els no repetidors presenten una puntuacio
mitjana 15 punts per sobre dels repetidors, similars als 14,1 punts dels centres de
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complexitat alta i els de baixa.

En la variable de sexe, tant nois com noies presenten una proporcié molt similar al nivell baix
(14% i 14,6%, respectivament), pero en el tram del nivell alt, els nois estan representats amb
un 26,4% mentre que les noies hi tenen un 20,5%. La distribucié de I'alumnat que prové de
centres privats s’ajusta als objectius amb un 8,4% situat al nivell baix i un 30,7%, al nivell alt,
pero la distribucio és diferent en el cas de I'alumnat que prové de centres publics amb una
proporcio al nivell baix que dobla la dels centres privats (17,6%) i un 19,5% d’alumnat al
nivell alt. Com en la resta de competéncies avaluades, el conjunt de I'alumnat que ha repetit
algun curs és el que presenta una major proporcio al nivell baix, un 32,7%, i la menor
representacio al nivell alt amb un 7,4%. La proporcié més baixa del nivell baix (6,8%) i la
més alta de I'alt (33,8%) corresponen als centres de complexitat baixa.

Els valors mostrats per la competéncia cientificotecnologica en aquest apartat sén de
mitjana uns 5 punts superiors als del curs passat.

Taula 14. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Competéncia cientificotecnoldgica.
2023

Global Catalunya 67.654 | 68,7 20,6 14,3% | 21,6% | 40,6% | 23,5%
Sexe Noies 33.291 | 67,5 20,1 14,6% | 23,6% | 41,2% | 20,5%

Nois 34.363 | 69,8 21,0 14,0% | 19,5% | 40,1% | 26,4%
Repetici6 de | No repetidors | 61.100 70,1 20,1 12,3% | 20,7% | 41,8% 25,2%
curs Repetidors 6.554 55,1 20,8 32,7% | 30,0% | 29,9% 7,4%
Titularitat Privats 24151 73,7 18,7 8,4% | 17,7% | 43,2% 30,7%
del centre Publics 43503 | 65,9 21,1 17,6% | 23,7% | 39,2% | 19,5%

bC;)iXmaplexnat 13375 | 755 18,0 6.8% | 154% | 441% | 33,8%
Complexitat | Complexitat | o o5 | gg4 204 | 142% | 22,3% | 409% | 22.6%
del centre mitjana

complextat | 10784 | 614 | 217 | 24.0% | 263% | 351% | 14,5%
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Grafic 21. Percentatge d’alumnes situat en els trams de competéncia
cientificotecnologica segons diverses variables associades. 2023

Global Catalunya (n=67.654) 14,3% -
Privats (n=24.151) 8,49 -
Publics (n=43.503) 17,6% 65,9
Repetidors (n=6.554) 32,7% -
No repetidors (n=61.100) 12,3%
Nois (n=34.363) 14,%
Noies (n=33.291) 14,6%
Complexitat baixa (n=13.375) 6,89
Complexitat mitjana (n=43.495) 14,2% -
Complexitat alta (n=10.784) . 24,0% ‘
T T T T T T

50% 30% 10% 10% 30% 50% 70% 90%
Nivell baix m Nivell mitja-baix m Nivell mitja-alt

Les variables que tenen més incidéncia en els resultats de totes les competéncies avaluades
son la repeticié de curs i el nivell de complexitat de centre. Les diferéncies més grans es
troben en la competéncia en llengua anglesa: 18,2 punts entre no repetidors i repetidors, a
favor dels primers, i 18,8 punts entre centres de baixa i alta complexitat, a favor dels primers.

La del sexe és la variable associada que presenta menys diferéncies en totes les
competéencies avaluades. Com és habitual en tots els estudis, les noies obtenen puntuacions
mitjanes més altes que els nois en les tres competencies linguistiques (4,5 punts de
diferéncia en llengua catalana, 4,8 en llengua castellana i 3,2 en llengua anglesa), mentre
gue en les competéncies cientifiques son els nois qui les obtenen superiors (5,2 punts de
diferéncia en la competéncia matematica i 2,3 punts en la competéncia
cientificotecnologica).

Taula 15. Puntuacio mitjanai diferencies de puntuacié entre alumnat de centres de
titularitat publica i privada. Quart d’ESO 2023

Llengua catalana 76,0 70,3 72,3 5,8
Llengua castellana 75,1 69,7 71,7 54
Llengua anglesa 80,1 70,3 73,9 9,8
Matematiques 67,9 59,2 62,3 8,7
Cientificotecnologica 73,7 65,9 68,7 7,8
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Taula 16. Puntuacié mitjanai diferencies de puntuacié entre alumnat repetidor i no-
repetidor. Quart d’ESO 2023

Llengua catalana 73,6 59,4 72,3 14,2
Llengua castellana 72,9 60,3 71,7 12,6
Llengua anglesa 75,7 57,5 73,9 18,2
Matematiques 63,9 47,2 62,3 16,7
Cientificotecnologica 70,1 55,1 68,7 15,0

Taula 17. Puntuacié mitjanai diferéncies de puntuacié entre alumnat de centres de
complexitat baixa i alta. Quart d’ESO 2023

Llengua catalana 77,5 65,8 72,3 -11,6
Llengua castellana 76,1 66,1 71,7 -10,1
Llengua anglesa 83,5 64,7 73,9 -18,8
Matematiques 70,4 53,8 62,3 -16,6
Cientificotecnologica 75,5 61,4 68,7 -14,1

Taula 18. Puntuacié mitjana i diferéncies de puntuacié entre noies i nois. Quart ’ESO

2023

Llengua catalana 74,6 70,1 72,3 4,5
Llengua castellana 74,1 69,3 71,7 4,8
Llengua anglesa 75,5 72,3 73,9 3,2
Matematiques 59,7 64,9 62,3 -5,2
Cientificotecnologica 67,5 69,8 68,7 -2,3
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6. EQUITAT EN ELS RESULTATS

Juntament amb la millora dels resultats, un objectiu de tot sistema educatiu ha de ser
treballar per I'equitat, és a dir, per la minimitzacié dels efectes derivats de les
caracteristiques personals, familiars i de I'entorn de I'alumnat. Un dels indicadors per
mesurar el grau d’equitat d’'un sistema educatiu passa per analitzar si tot 'alumnat és capag
d’assolir les competéncies amb independéncia de les seves condicions (sexe, repeticié de
curs i nivell de complexitat de centre). Com més es doni aquesta circumstancia, més
equitatiu sera el sistema educatiu en questio. Hi haura guanys d’equitat, a més, si les
diferéncies en un mateix col-lectiu es redueixen.

Els grafics seguents mostren I'evolucio de les diferéncies per col-lectius en les cinc
competéncies avaluades en la prova de quart d’ESO des del 2019 fins al 2023. En cada
grafic s’ha marcat la diferéncia que hi ha entre la puntuaci6 obtinguda pels dos col-lectius
considerats en cada variable: puntuacié de les noies menys la dels nois en la variable de
sexe, puntuacio de I'alumnat no repetidor menys la del que ha repetit algun curs en la
variable repeticid, i puntuacié dels centres de complexitat alta menys la dels de complexitat
baixa en la variable de nivell de complexitat dels centres.

En la competéncia en llengua catalana la diferéncia entre els nois i les noies creix respecte
del 2022 i segueix oscil-lant en l'interval de 3,6 i 4,8 punts. Pel que fa a la repeticio, la
diferéncia segueix la tendéncia i creix fins als 14,3 punts. Si s’observa la complexitat, la
diferéncia s’havia mantingut fins ara al voltant dels 10 punts i aquest curs és d'11,6 punts.

Grafic 22. Evolucio de la diferéncia en la puntuacié mitjana per col-lectius.
Competéncia en llengua catalana. 2019-2023

Any 2019 3,6
Any 2020 |7
Any 2021 i

Any 2022
Any 2023
Any 2019 11,6
Any 2020 12,1
Any 2021
Any 2022
Any 2023
Any 2019 9,8

Sexe (noies-nois)

Repeticid (no
repetidors-
repetidors)

Any 2020 10,1
Any 2021
Any 2022
Any 2023

Complexitat (baixa-
alta)

En la competéencia en llengua castellana els nois i les noies mantenen una distancia
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practicament constant des del 2021 al voltant dels 4,6 punts. Tal com s’ha observat en
llengua catalana, la diferéncia també va en augment per a la variable de la repeticio en
llengua castellana, tot i que amb valors més baixos en aquest cas. Pel que fa a la
complexitat, les diferéncies creixen des del 2021, i aquest 2023 se situen en 10,1 punts,
també menors que en llengua catalana.

Grafic 23. Evolucié de la diferencia en la puntuacié mitjana per col-lectius.
Competeéencia en llengua castellana. 2019-2023

Any 2019 | 3,7

Any 2020

Any 2021
Any 2022

Sexe (noies-nois)

Any 2023

Any 2019 9,6
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Any 2022
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Any 2023
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Any 2022

Complexitat (baixa-

Any 2023
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En la competencia en llengua anglesa, s’'observa una disminucié de la diferéncia entre nois i
noies i se situa als nivells del 2019 i 2020. Pel que fa a la variable repetici6 comenca a
dibuixar-se una tendéncia a la baixa des del 2021, amb una disminucio6 de 2,4 punts
respecte del 2022. Tal com passa en les altres dues variables, en complexitat també
s’escurcen les diferéncies, en aquest cas en 2 punts respecte del 2022.
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Grafic 24. Evolucio de la diferencia en la puntuacié mitjana per col-lectius.
Competéncia en llengua anglesa. 2019-2023
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En la competéncia matematica es trenca la tendéncia a I'alga de la diferéncia de resultats en
la variable de sexe, amb una disminucié d’1,4 punts respecte del 2022. En la variable de
repeticio la reduccio de la diferéncia és més petita (0,8 punts respecte del 2022) i s’observa
gue el descens es manté, tot i que molt lent, des del 2020. Les diferéncies de puntuacio
mitjana en relacio a la variable complexitat es mantenen com el curs passat, i mostren molt
poca variacié des del 2020.
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Grafic 25. Evolucio de la diferencia en la puntuacié mitjana per col-lectius.
Competéncia matematica. 2019-2023
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En competéncia cientificotecnologica les diferéncies respecte de I'any anterior es mantenen
practicament igual en les variables de repeticié de curs i sexe. Pel que fa a la variable de la
complexitat, ha crescut la distancia entre els centres de complexitat alta i baixa en 1,1 punts.
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Grafic 26. Diferéencia en la puntuacioé mitjana per col-lectius. Competéncia
cientificotecnologica. 2019-2023
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Un altre indicador de I'equitat d’un sistema educatiu és la variabilitat que es dona entre
centres i la variabilitat dins d’un mateix centre. Es a dir, cal observar si les diferéncies de
puntuacié entre alumnes es produeixen perqué els diferents centres educatius obtenen
puntuacions molt dispars entre si (variancia entre els centres) o bé perqué és I'alumnat d’un
mateix centre el que obté puntuacions molt dispars (variancia dins de cada centre).

Des d’aquesta perspectiva, es considera que un sistema educatiu és més equitatiu quan la
major part de la variabilitat en els resultats de I'alumnat es dona dins dels centres i no pas
entre els diferents centres. Es a dir, quan dins de cada centre hi ha alumnes amb un
rendiment alt i d’altres amb un rendiment baix, pero les puntuacions mitjanes de I'alumnat
d’un centre no difereixen gaire de les puntuacions mitjanes dels altres centres.

La Taula 19 mostra que la variabilitat observada en els resultats en totes les competéncies
es produeix majoritariament entre alumnes d’'un mateix centre, ja que els percentatges
superen el 80% (fins i tot en algunes freguen el 90%), més que no pas entre diferents
centres. La competéncia en llengua anglesa és la que presenta una proporcio de la
variabilitat entre els centres més gran (15,9%), fet que mostraria un nivell d’equitat inferior a
la resta de competéncies. En la competéncia en llengua catalana, en llengua castellana, en
la matematica i en la cientificotécnica la proporcié de variabilitat dins dels centres oscil-la
entre el 86,1% (a la matematica) i el 89,1% (a la llengua catalana), que indica un nivell
d’equitat en els resultats més alt.
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Taula 19. Percentatge de variabilitat total distribuida en variabilitat entre els centres i
dins dels centres en les cinc competéncies avaluades. 2023

Llengua catalana 13,0% 87,0%
Llengua castellana 10,9% 89,1%
Llengua anglesa 15,9% 84,1%
Matematiques 13,9% 86,1%
Cientificotecnologica 12,7% 87,3%

Grafic 27. Percentatge de variabilitat total distribuida en variabilitat entre els centres i
dins dels centres en les cinc competéncies avaluades. 2023

Liengua catalana |13,0% 700 I —
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Llenguaanglesa ' 15,9% [ a ma
Matematiques 13,9%  [EEe ma
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En aquest apartat s’analitzen els resultats obtinguts als diversos serveis territorials del
Departament d’Educacio i al Consorci d’Educacio de Barcelona. Les taules seglents
mostren les puntuacions obtingudes en les competencies analitzades per territoris.

La distribucio de la participacio per territoris ha estat la segient:

n alumnes | % alumnes
Global Catalunya 67.656 100%
Baix Llobregat 7.886 11,7%
Barcelona Comarques 7.266 10,7%
Catalunya Central 4.682 6,9%
Consorci d’Educaci6 de Barcelona 11.444 16,9%
Girona 7.139 10,6%
Lleida 3.570 5,3%
Maresme-Vallés Oriental 8.600 12, 7%
Tarragona 5.824 8,6%
Terres de 'Ebre 1.376 2,0%
Valles Occidental 9.869 14,6%

En la competéncia linglistica en llengua catalana hi ha quatre territoris que tenen més del
15% d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment (Barcelona comarques, Girona, Tarragona i
Vallés Occidental) quan el 2022 Barcelona-Comarques n’era I'inic. En general, la proporcié
d’alumnat situat al nivell baix ha augmentat en relaciéo amb el curs passat, excepte a
Barcelona-Comarques que es manté gairebé igual (només creix un 0,1%) i al Consorci
d’Educacio de Barcelona (on disminueix un 0,6%).

Cap dels territoris no supera el 30% d’alumnat situat al nivell alt, tot i que la majoria
n’augmenten la proporcié respecte del curs anterior. Només a Lleida (-0,4%) i a les Terres
de 'Ebre (-2,6%) disminueix la proporcié d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia.

La puntuacié mitjana obtinguda per I'alumnat en competéncia en llengua catalana és més
baixa que el curs passat en tots els territoris. La puntuacié més alta correspon al Consorci
d’Educacioé de Barcelona amb una mitjana de 73,9 punts, i la més baixa a Barcelona-
Comarques (70,8 punts). La diferéncia entre les puntuacions més extremes és, doncs, de
3,1 punts.
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Taula 20. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua catalana per arees territorials. 2023

'\C"gizmgg 67.656 7232 | 1495 | 142% | 229% | 409% | 22,0%
Baix Llobregat 7.886 723 143 | 135% | 239% | 42,0% | 20,7%
(BLL)

Barcelona

Comarques (BCN- 7.266 70,8 15,7 16,4% 24,7% 39,6% 19,3%
CO)

Catalunya Central

(CAT-O) 4.682 72.1 15,3 15,0% | 22,9% | 39.3% | 22,7%
gg:‘cse‘ig‘;’:: ('(E:dE'B) 11.444 73.9 147 | 125% | 195% | 42,0% | 261%
Girona (Gl) 7.139 71,8 15,7 15,6% | 22,1% | 39,9% | 22.4%
Lleida (LL) 3.570 73,1 138 11,8% | 242% | 423% | 21.7%
gﬁ:ﬁg;m’ "{‘/"g)s 8.600 73.1 140 | 125% | 231% | 424% | 22.1%
Tarragona (TGN) 5.824 71,0 15,3 16,3% | 252% | 38,8% | 19.8%
(Tfé'g)s de l'Ebre 1.376 73.4 13,7 11,6% | 249% | 40,7% | 22.8%
zcic")%s) Occidental 9.869 717 15,4 15,4% | 22,9% | 40,8% | 20,8%

En la competéncia linguistica en llengua castellana creix la proporcié d’alumnat que no
assoleix els coneixements minims d’aquesta competéncia en tots els territoris i n’hi ha cinc
gue superen el 15% (Barcelona comarques, Catalunya central, Girona, Tarragona i Vallés
Occidental, I'inica que no el superava I'any passat). Els augments de percentatge oscil-len
entre +0,3% (Girona) i +3,1% (Terres de 'Ebre).

Pel que fa al nivell alt, no hi ha cap territori que arribi al 30% i en tots ells la proporcio
d’alumnat situat en aquest nivell s’ha reduit respecte del curs passat. A les Terres de I'Ebre
és on la disminucié ha estat més gran (-13,8%) seguit del Valles Occidental (-8,3%) i el Baix
Llobregat (-7,5%).

La puntuacié mitjana obtinguda per I'alumnat en la competéncia en llengua castellana és
més baixa que el curs passat en tots els territoris. Els que presenten la puntuacié més alta i
més baixa respectivament sén el Consorci d’Educacié de Barcelona (72,8 punts) i la
Catalunya-Central (70,2 punts), amb una diferencia entre ambdues de tan sols 2,6 punts.
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Taula 21. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua castellana per arees territorials. 2023

Mitjana de

68.277 71,7 14,8 151% | 248% | 382% | 22,0%
Catalunya
?é‘L"E)L'Obregat 7.970 72,2 143 139% | 249% | 387% | 22,5%
Barcelona
Comarques 7.384 70,6 15,6 17,2% 24,9% 37,4% | 20,6%
(BCN-CO)
Catalunya o o o o
Contral (CAT-C) 4.726 70,2 15,2 173% | 263% | 37.6% | 18,8%
Consorci d'Ed. 11.621 72,8 15,2 149% | 22,0% | 36,8% | 26,3%
Barcelona (CEB)
Girona (GI) 7.154 70,5 15,2 16,7% | 251% | 39,0% | 19,2%
Lleida (LL) 3.585 7211 14,0 135% | 251% | 40,6% | 20,7%
Maresme-Valles o o o o
Oriontal (MAVO) 8.652 72,6 14,0 12,4% | 252% | 40,1% | 22,3%
Tarragona (TGN) | 5.850 70,9 14,9 162% | 260% | 37,1% | 20,7%
(Tfé'g)s de l'Ebre 1.381 72,3 13,4 11,9% | 272% | 402% | 20,6%
Xf‘(')'%s) Occidental | g 954 716 14,8 151% | 253% | 37.8% | 21,9%

Aquest curs s’ha trencat la tendéncia negativa de la competéncia linguistica en llengua
anglesa: en tots els territoris la proporcié d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment s’ha
reduit i la de 'alumnat situat al nivell alt ha augmentat.

Els territoris on la disminucié de la quantitat d’alumnat del nivell baix és més gran sén
Tarragona i les Terres de I'Ebre (-7,7%) i on és més petita és a la Catalunya-Central (-3,9%).
Només quatre territoris se situen amb un percentatge d’alumnat al nivell baix per sobre del
15% (Barcelona-Comarques, Catalunya-Central, Tarragona i Valles Occidental), mentre que
el 2022 I'unic territori amb un percentatge inferior al 15% per al nivell baix era el Consorci
d’Educacio6 de Barcelona (14,3%).

Pel que fa al nivell alt, el Consorci d’Educacié de Barcelona se situa per sobre del 30%
(37,1%) i dos territoris més (Lleida, 29,5%, i Maresme-Vallés Oriental, 28,4%) s’hi troben
lleugerament per sota. Aquests tres territoris, juntament amb les Terres de I'Ebre, sén els
gue han augmentat més la proporcié d’alumnat del nivell alt respecte del curs passat
(+11,7%, +8,8%, +9,3% i +9,8%, respectivament).

La puntuacié mitjana obtinguda per I'alumnat en la competéncia en llengua anglesa és més
alta que el curs passat en tots els territoris. El Consorci d’Educacio de Barcelona presenta la
puntuacioé mitjana més alta (78,5 punts) i les més baixes corresponen a Barcelona-
Comarques, Catalunya Central i Tarragona (71,8, 71,7 i 71,8 punts, respectivament). La
diferencia entre les puntuacions maxima i minima és de 6,8 punts.
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Taula 22. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua anglesa per arees territorials. 2023

Mitjana de

67.134 73,9 20,2 139% | 19.6% | 38,0% |28,4%
Catalunya
(Bé‘&)“"bregat 7.904 72,8 20,3 147% | 21,4% | 37,8% |26,1%
Barcelona
Comarques 7.276 71,8 20,7 16,7% | 204% | 384% |24,5%
(BCN-CO)
?é‘kfg;‘”a' 4.676 71,7 20,7 | 163% | 21,9% | 36,8% |[251%
Consorci d’Ed. o o o o
Barcelona (CER) | 11426 78,5 19,0 9,7% 14,7% | 385% |37,1%
Girona (GI) 6.995 73,1 20,3 146% | 204% | 38,1% |26,9%
Lleida (LL) 3.533 75,0 19,5 119% | 194% | 392% |29,5%
Maresme-Valles 0 0 0 0
Oriontal (MAVO) 8.535 745 19,3 121% | 205% | 39,1% |28,4%
Tarragona (TGN) | 5.683 71,8 20,7 165% | 212% | 37,1% |252%
(ngg)s de 'Ebre 1.362 736 190 | 11.8% | 22.9% | 39.6% |257%
Vallés
Occidental 0.744 72,8 21,0 159% | 19,7% | 36,9% |27,5%
(VOC)

En la competéncia matematica, un any més, no hi ha cap territori que se situi per sota del
15% al nivell baix d’assoliment. Els percentatges en aquest nivell sén encara més alts que el
curs passat (amb augments que oscil-len entre +0,3 i +3,1%), excepte al Valleés Occidental
on es redueix en 0,4 punts percentuals. El percentatge d’alumnat més baix en aquesta franja
és el del Consorci d’Educacio de Barcelona (21,1%), el més alt es troba a Barcelona-
Comarques (28,2%) i en quatre serveis territorials més se supera el 25% (Catalunya Central,
Girona, Tarragona i Vallés Occidental).

A la franja alta els percentatges son inferiors que el 2022 i no hi ha cap territori que arribi al
20%. La disminucié més gran es produeix a la Catalunya-Central (-3,6%) seguida de Lleida
(3,1%), mentre que a les Terres de 'Ebre és on es redueix menys (-0,4%).

La puntuacié mitjana obtinguda per I'alumnat en la competéncia matematica és més baixa
gue el curs passat en tots els territoris. La puntuacié més elevada correspon al consorci
d’Educacio6 de Barcelona (65,0 punts) i la més baixa, a Barcelona-Comarques (60,1 punts),
amb una diferéncia entre ambdues de 4,9 punts.
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Taula 23. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia matematica per arees territorials. 2023

'\C":{gmg: 68.019 | 62,3 20,2 24.4% 30,9% 29,2% 15,5%
Baix Liobregat 7.920 62,2 19,7 24.3% 32,1% 28,9% 14,7%
(BLL)

Barcelona

Comarques 7.348 60,1 20,3 28,2% 31,6% 27,2% 13,1%
(BCN-CO)

Catalunya Central |/ 5z 60,6 20,5 27.3% 31,4% 27.4% 13,8%
(CAT-C)

Consorci d'Ed. 11.468 | 65,0 20,3 21,1% 28,3% 31,1% 19,4%
Barcelona (CEB)

Girona (GI) 7.169 62,0 20,5 25.1% 30,5% 28,9% 15,5%
Lleida (LL) 3.583 63,2 20,0 22.7% 31,0% 29.8% 16,4%
Maresme-Vallés o o o o
Oriontal (MAVO) 8.647 62,8 19,5 22.4% 32,8% 29,9% 14,9%
Tarragona (TGN) | 5.852 60,8 20,2 26,7% 31,7% 27.9% 13,8%
(Tfé’g)s de FEbre 1.381 63,3 19,3 21,4% 32,4% 30,3% 15,9%
X}"‘(')'G(’:S) Occidental | g 946 62,0 20,6 25.2% 30,1% 29.3% 15,4%

En la competéncia cientificotecnologica la proporcié d’alumnat que se situa al nivell baix és
en general menor que el 2022, amb diferéncies de percentatge que oscil-len entre -0,3% i -
3,1%. Tanmateix, a la Catalunya-Central és més alta (+1,1%) i al Baix Llobregat, Maresme-
Vallés Oriental i Lleida les variacions son molt petites (+0,3%, +0,1% i -0,3%,
respectivament). Malgrat els canvis, hi ha quatre territoris amb més del 15% de I'alumnat
situat en aquest tram baix (Barcelona-Comarques, Catalunya-Central, Girona i Vallés
Occidental).

En canvi, a tots els territoris hi ha una proporcié superior que el curs passat a la franja alta
amb augments de percentatge que oscil-len entre I'1,0% i el 4,7%. El Consorci d’Educacio
de Barcelona, Lleida i les Terres de I'Ebre se situen per sobre del 25%, tot i que no arriben a
assolir el 30% d’alumnat en el nivell alt.

La puntuacié mitjana obtinguda per I'alumnat en la competéncia cientificotecnologica és més
alta que el curs passat en tots els territoris. Les més altes son les del Consorci d’Educacié
de Barcelona (71,1 punts) i de les terres de I'Ebre (71,0 punts), mentre que la més baixa
correspon a la Catalunya-Central (66,7 punts). La diferéncia entre la puntuacié més alta i la
més baixa és de 4,1 punts.

52



QUADERNS D’AVALUACIO. 58

Taula 24. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia cientificotecnologica per arees territorials. 2023

Mitjana de o o o o
Catnlunya 67.654 68,7 20,6 143% | 21,6% | 40,6% | 23,5%
(BE‘:‘&)L'Obregat 7.893 68,2 20,4 144% | 228% | 411% | 21,7%
Barcelona

Comarques 7.292 67,2 20,7 161% | 22.6% | 40,6% | 20,7%
(BCN-CO)

Catalunya o o o o
Contral (CAT-C) 4.674 66,7 21,1 167% | 234% | 381% | 21,9%
Consorci d’Ed. 11.419 71,1 20,4 12,0% | 189% | 414% | 27.8%
Barcelona (CEB)

Girona (GI) 7.122 68,1 20,7 151% | 214% | 41,3% | 22.2%
Lleida (LL) 3.579 69,9 20,0 12,7% | 21,4% | 40,1% | 25,8%
Maresme-Valles 0 0 0 0
Oriontal (MAVO) 8.634 68,8 20,3 135% | 22,0% | 41,1% | 23,3%
Tarragona (TGN) | 5.766 68,0 20,6 145% | 222% | 41,0% | 22,3%
(Tfé’g)s de FEbre 1.381 71,0 19,1 109% | 214% | 424% | 254%
Xj"(')kés) Occidental | g g5, 68,1 211 156% | 21,4% | 39,4% | 23,6%
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8. RESULTATS SEGONS LA PERCEPCIO DE LA DIFICULTAT
DE LES PROVES

Els quadernets de totes les competéncies inclouen, al final, una pregunta per avaluar la
percepcio que té I'alumnat de la dificultat de les proves. Per a cadascuna de les
competéncies avaluades poden indicar si la consideren molt facil, facil, dificil o molt dificil.

A continuacio es presenten dues taules i tres grafics per a cada competéncia. A la primera
taula i el primer grafic, es tracten les dades globals de la percepcié de la dificultat de cada
prova. Al segon grafic es presenten les dades desglossades segons els col-lectius analitzats
al llarg d’aquest estudi. Al tercer es creuen les dades globals de la percepcié de la dificultat
de cada prova amb els resultats globals obtinguts. Només es considera I'alumnat que ha
respost la pregunta sobre la valoracié personal de la dificultat.

La Taula 25 i el Grafic 28 mostren que el 67,7% de I'alumnat perceben la prova de la
competéncia en llengua catalana facil o molt facil. Es el percentatge més elevat d’entre les
cinc competencies avaluades.

Taula 25. Percepci6 de la dificultat de la prova. Llengua catalana. 2023

Molt facil 4.602 8,5%
Facil 32.056 59,2%
Dificil 14.457 26,7%
Molt dificil 3.045 5,6%

Grafic 28. Percepci6 de la dificultat de la prova. LIengua catalana. 2023

5,6%

® Molt facil m Facil m Dificil Molt dificil

Malgrat que en tots els col-lectius hi ha més de la meitat de I'alumnat que considera la prova
facil o molt facil, qui presenta el percentatge més negatiu és I'alumnat repetidor, amb el
43,8% que la considera dificil o molt dificil, seguit dels nois (41,5%). Els qui presenten els
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percentatges més positius en la percepcié de la dificultat son les noies (77,0%) i 'alumnat de

centres de complexitat baixa (73,5%).

Grafic 29. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables

associades. Llengua catalana. 2023

GLOBAL CATALUNYA (n=54.160) 32,3%
Noies 23,%
Nois 41,5%
No repetidors 31,2%
Repetidors 43,8%
Complexitat alta 38,4%
Complexitat mitjana 32,6%
Complexitat baixa 26,5%
100% 80% 60% 40% 20% - 20% 40% 60%

Molt dificil + Dificil  m Facil + Molt facil

100%

La Taula 26 i el Grafic 30 mostren, com era d’esperar, que I'alumnat que considera la prova
facil o molt facil obtenen una puntuacié més alta (i per sobre de la mitjana de Catalunya) que

els qui la consideren dificil o molt dificil. La diferéncia entre la puntuacié de I'alumnat que

troba la prova més facil i el que la troba més dificil és de 14,7 punts (més gran que el 2022,

gue va ser de 9 punts).

Taula 26. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacio mitjana. Llengua catalana.

2023
Molt facil 4.602 77,8
Facil 32.056 75,3
Dificil 14.457 67,9
Molt dificil 3.045 63,1
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Grafic 30. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua catalana.

2023
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67,9

Facil Dificil

63,1

Molt dificil

=== itjana de Catalunya (72,32)

En la competéncia en llengua castellana, aquest curs la prova s’ha percebut més dificil que
el passat: un 59,1% la consideren facil o molt facil mentre que el 2022 era un 72,4%.

Taula 27. Percepci6 de la dificultat de la prova. Llengua castellana. 2023

Molt facil 1.611 3,1%
Facil 28.958 56,0%
Dificil 18.762 36,3%
Molt dificil 2.358 4,6%
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Grafic 31. Percepci6 de la dificultat de la prova. LIlengua castellana. 2023

B Molt facil m Facil = Dificil © Molt dificil

Per a totes les variables estudiades la prova es considera més facil que dificil. El
percentatge més elevat d’alumnat que la troba dificil o molt dificil és entre els nois (47,9%) i
'alumnat repetidor (45,8%), mentre que les noies (66,3%) i 'alumnat de centres de
complexitat baixa (63,3%) son els que la troben més facil o molt facil.

Grafic 32. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables
associades. Llengua castellana. 2023

GLOBAL CATALUNYA (n=51.689) 40,9%
Noies 33,7%
Nois 47,9%
No repetidors 40,4%
Repetidors 45,8%
Complexitat alta 44,7%
Complexitat mitjana 41,2%
Complexitat baixa 36,7%
100% 80% 60% 40% 20% - 20% 40% 60% 80% 100%

Molt dificil + Dificil ~ m Facil + Molt facil

L’alumnat que considera que la prova en llengua castellana és més facil obtenen
puntuacions més elevades que els que la consideren més dificil i la diferéncia entre la
puntuacio mitjana dels qui la troben més facil i els qui la troben més dificil és de 8,6 punts,
inferior a la del 2022 (10,9 punts).
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Taula 28. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua castellana.

2023
Molt facil 1.611 75,5
Facil 28.958 74,4
Dificil 18.762 69,8
Molt dificil 2.358 66,9

Grafic 33. Percepcié de la dificultat de la prova. LIlengua castellana. 2023
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En la competéncia en llengua anglesa la percepcio de la dificultat de la prova d’aquest curs
ha estat més positiva i un 59,3% de I'alumnat la considera facil o molt facil (percentatge molt
similar al de la llengua castellana), davant del 50,4% del 2022.

Taula 29. Percepci6 de la dificultat de la prova. LIengua anglesa. 2023

Molt facil 8.312 14,4%
Facil 25.892 44,9%
Dificil 17.339 30,0%
Molt dificil 6.178 10,7%
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Grafic 34. Percepci6 de la dificultat de la prova. LIengua anglesa. 2023

M Molt facil ™ Facil = Dificil Molt dificil

El Grafic 35 mostra la percepcié de la dificultat de la prova segons les variables associades
analitzades i s’hi observa que en el cas dels repetidors (62%) i de I'alumnat de centres de
complexitat alta (52,9%) hi ha més alumnes que troben la prova dificil que no pas que la
troben facil. Tanmateix, aquests percentatges son inferiors als del curs passat quan també
s’hi afegien els nois i 'alumnat de centres de complexitat mitjana.

El col-lectiu que té una percepcié de la dificultat de les proves d’anglés més positiva és el de
I'alumnat que estudia en centres de complexitat baixa (75,8%), i a més de 10 punts de
distancia, se situen les noies (63,6%).

En general, la percepcio de la prova en llengua anglesa és més positiva, en tots els
col-lectius ha augmentat la proporcié d’alumnat que la considera facil o molt facil, i aquestes
dades es relacionen amb una puntuacié mitjana obtinguda també més alta que el 2022 (+5,5
punts).
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Grafic 35. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables
associades. Llengua anglesa. 2023

GLOBAL CATALUNYA (n=57.721)

Noies

Nois

No repetidors

Repetidors

Complexitat alta
Complexitat mitjana

Complexitat baixa

100%

Les diferencies de puntuacié segons la percepcié de la dificultat de la prova en llengua
anglesa so6n notablement més grans que en les altres dues competéncies linglistiques i
arriben als 33,2 punts entre I'alumnat que la considera molt facil i la que la considera molt

40,7%

36,4%
44,9%

38,5%
62,%

52,9%
42,7%

24,2%

80%

60% 40% 20% - 20% 40% 60% 80%

Molt dificil + Dificil ™ Facil + Molt facil

dificil. Es una diferéncia lleugerament inferior a la del curs passat (36,0 punts).

Taula 30. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua anglesa.

2023
Molt facil 8.312 89,1
Facil 25.892 81,1
Dificil 17.339 64,0
Molt dificil 6.178 55,9

100%
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Grafic 36. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua anglesa.

2023
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En les competéncies matematica i cientificotecnoldgica hi ha més alumnat que troba la prova

dificil que no pas que la troba facil. Aixi, a la matematica, un 39,3% de I'alumnat considera

gue la prova és facil o molt facil (14,6% més que el curs passat).

Taula 31. Percepcié de la dificultat de la prova. Matematiques. 2023

Molt facil 3.581 6,3%
Facil 18.813 33,0%
Dificil 26.018 45,6%
Molt dificil 8.677 15,2%
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Grafic 37. Percepci6 de la dificultat de la prova. Matematiques. 2023

B Molt facil m Facil & Dificil Molt dificil

No hi ha cap col-lectiu en qué hi hagi més alumnes que troben la prova facil o molt facil. En
el cas de I'alumnat que ha repetit algun curs, més de tres quartes parts perceben la prova
dificil o molt dificil. A continuacié, 'alumnat que estudia en centres de complexitat alta
(69,1%), les noies (66,9%) i 'alumnat de centres de complexitat mitjana (62%) son els
col-lectius amb més proporcié dels qui perceben la prova dificil o molt dificil.

En el cas de 'alumnat de centres de complexitat baixa, practicament la meitat troben la
prova dificil o molt dificil i I'altra meitat la troba facil o molt facil. El segient col-lectiu amb un
percentatge més alt d’alumnat que considera la prova facil o molt facil és el dels nois
(45,2%), seguit dels no repetidors (40,7%).

Grafic 38. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables
associades. Matematiques. 2023

GLOBAL CATALUNYA (n=57.089) 60,8%

Noies 66,9%
Nois 54,8%
No repetidors 59,3%
Repetidors 75,6%
Complexitat alta 69,1%
Complexitat mitjana 62,%
Complexitat baixa 50,1%
100% 80% 60% 40% 20% - 20% 40% 60% 80% 100%

Molt dificil + Dificil ™ Facil + Molt facil
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Un cop més, com més facil es percep la prova, més alta és la puntuacié obtinguda. La
diferéncia entre la puntuacié de I'alumnat que troba la prova molt facil i la de 'alumnat que la
troba més dificil és de 2,5 punts superior a la del 2022 i se situa en 31,1 punts. L’alumnat
gue percep la prova molt dificil tot just obté 50,1 punts.

Taula 32. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Matematiques.

2023
Molt facil 3.581 81,2
Facil 18.813 72,8
Dificil 26.018 57,7
Molt dificil 8.677 50,1

Grafic 39. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Matematiques.
2023
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De totes les competéncies avaluades, en la competéencia cientificotecnologica és en la que
s’observa el percentatge més baix d’alumnat que considera la prova facil o molt facil amb un

26,9%. Malgrat aix0, la puntuacio mitjana és superior a 'obtinguda en la competéncia
matematica (68,7 i 62,3 punts, respectivament).
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Taula 33. Percepci6 de la dificultat de la prova. Competencia cientificotecnologica.
2023

Molt facil 2.661 4,4%
Facil 13.677 22,5%
Dificil 27.268 44,8%
Molt dificil 17.196 28,3%

Grafic 40. Percepci6 de la dificultat de la prova. Competéncia cientificotecnologica.
2023

B Molt facil m Facil = Dificil © Molt dificil

A l'analitzar la percepcié de la dificultat de la prova segons diverses variables (Grafic 41)
s’observa un elevat percentatge d’alumnat que considera la prova dificil o molt dificil per a
totes elles. La percepcié més negativa és la de les noies (77,4% d’elles troben la prova dificil
o molt dificil), seguit del col-lectiu dels repetidors (76,2%) i de 'alumnat de centres de
complexitat alta (74,6%). Es la competéncia on la diferéncia en les percepcions oscil-la
menys entre les variables estudiades.
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Grafic 41. Percepcié de la dificultat de la prova segons les diverses variables
associades. Competéncia cientificotecnologica. 2023
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situacio unica entre totes les competéncies avaluades. L’alumnat que percep la prova dificil
obté una puntuacié superior a la mitjana global, i 'alumnat que percep la prova molt facil i el
gue la troba facil obtenen practicament la mateixa puntuacio (+0,4 punts per als qui la troben

molt facil). La diferéncia de puntuacié entre I'alumnat que percep la prova molt facil i el que

la troba molt dificil és de 19,0 punts.

Taula 34. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Competéncia

cientificotecnologica. 2023

O e

Molt facil 2.661 78,9
Facil 13.677 78,5
Dificil 27.268 68,9
Molt dificil 17.196 59,9
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Grafic 42. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Competéncia
cientificotecnologica. 2023
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= litjana segons la percepcid de dificultat === Mitjana de Catalunya (68,7)
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L’analisi dels resultats obtinguts per I'alumnat en la prova de quart d’ESO del curs 2022-
2023 ens permet concloure que:

Puntuacions mitjanes globals

Les puntuacions mitjanes globals de les competencies linglistiques en llengua
catalana (72,3) i llengua castellana (71,6) sbn ambdues més baixes que les
obtingudes el 2022 (-1,8 i -3,6 punts, respectivament), i un any més sén molt similars
entre si (0,7 punts de diferéncia).

La puntuacié mitjana de la competéncia linguistica en llengua anglesa és de 73,9
punts, per primer cop superior a la puntuacio de les dues llengiies catalana i
castellana.

La puntuacié mitjana de la competéncia linguistica en llengua francesa és de 74,6
punts, i en llengua alemanya de 80,6 punts.

La puntuacié mitjana global de la competéncia matematica és de 62,3 punts, 1,2
punts superior a la del 2022.

La puntuacié mitjana global de la competéncia cientificotecnoldgica és la més alta
des que s’avalua aquesta competéncia: 68,7 punts (5,1 punts per sobre del 2022).

La llengua catalana i la llengua castellana mostren una davallada progressiva en les
puntuacions des del 2021, situant-se amb els valors més baixos des del 2013.

La llengua anglesa assoleix un valor similar als del periode 2017-2020, abans de les
davallades observades el 2021 i el 2022.

Les puntuacions en la competéncia matematica han disminuit progressivament des
del 2020 i, malgrat la pujada d’enguany, encara es queda lluny de la puntuacio del
2021 (66,7).

Les puntuacions en la competéncia cientificotecnologica es van mantenir molt
igualades durant el periode 2020-2022 i inferiors als anys anteriors. La d’enguany és
1,5 punts superior a la del 2016, la més alta de tots els anys en qué s’ha avaluat la
competéencia.

Nivells d’assoliment de les competéncies avaluades

El percentatge més alt d’alumnat es troba al nivell mitja-alt (entre el 38-41%) en totes
les competéncies excepte en la matematica, amb un 29,2% de 'alumnat situat al
nivell mitja-alt, i un 30,9% al nivell mitja-baix.

Tres competéncies se situen al nivell baix (que significa que no s’assoleix la
competéncia), les quals hi presenten un percentatge inferior al 15% (llengua
catalana, llengua anglesa i competéncia cientificotecnologica) i la competéncia en
llengua castellana se situa al 15,1%.

La proporcié d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment en la competencia
matematica és del 24,4%, molt per sobre del 15% (amb un total del 55,3% d’alumnes
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entre els nivells baix i mitja-baix).

El percentatge d’alumnes situat al nivell alt d’assoliment es troba per sobre del 20%
en totes les competéncies, excepte en la matematica, pero en cap arriba al 30%. El
percentatge més baix és el de la competéncia matematica (15,5%) i el més alt, el de
la llengua anglesa (28,4%). La resta presenten els percentatges segients: 22,0% en
llengua catalana, 21,9% en llengua castellana i 23,5% en competéncia
cientificotecnologica.

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix creix des del 2021 en tres competéncies:
llengua catalana (+2,6), llengua castellana (+2,8) i matematica (+4,5). En llengua
anglesa es redueix en 4,4 punts des del 2022 (-5,7 des del 2022) i en la competencia
cientificotecnologica també disminueix, tot i que menys (-0,8).

Puntuacions mitjanes segons la dimensi6 avaluada

La comprensié lectora en llengua catalana i llengua castellana 77,0 i 76,0,
respectivament) obté una puntuacié superior a 'expressio escrita (65,3 i 65,1,
respectivament). Els resultats sén molt similars en les dues llengties i la tendéncia es
manté en tots els anys.

La mitjana de faltes d’ortografia per alumne/a el 2023 és de 7,1 en catala (6,8 el
2022) i de 4,7 en castella (5,7 el 2022). En catala hi ha menys alumnes que fan 0-3
faltes que en castella (31,3% i 46,2%, respectivament) i més alumnes que fan més
de 12 faltes (16,1% i 4,9%, respectivament).

La puntuacié obtinguda en la comprensié oral i lectora en llengua anglesa és la
mateixa (78,9 punts) i se situa 5 punts per sobre de la mitjana global. En I'expressio
escrita (62,2 punts) la puntuaci6 se situa 11,7 punts per sota de la mitjana global i
presenta un 27,8% de I'alumnat al nivell baix d’assoliment.

Les dimensions avaluades en la competéncia matematica, canvi i relacions (66,5
punts) i estadistica (64,3 punts) se situen per sobre de la mitjana global (62,3 punts);
numeracioé i calcul obté una puntuacié 1,2 punts per sota de la global (61,1 punts), i
espai, forma i mesura és la que obté la puntuacié més baixa (54,2 punts).

Les tres dimensions de la competéncia cientificotecnologica obtenen puntuacions
mitjanes similars entre elles i a la global (68,7 punts) i oscil-len entre 67,51 69,8
punts. En la distribucié de I'alumnat per nivells d’assoliment apareixen diferéncies
més importants i la dimensi6 de reconeixer els aspectes principals de la investigacio
cientifica en presenta un 44,3% al nivell alt, davant del 20,1% de la dimensi6
d’explicar fendmens naturals i tecnologics i aplicacions tecnologiques, i del 18,0% de
la d’interpretar informacio cientificotecnologica.

Variables que incideixen en els resultats

Un any més es manté que les variables que tenen major incidencia en els resultats
de totes les competéncies avaluades son el fet d’haver repetit almenys un curs
(variable repeticid) i la complexitat del centre on s’estudia.
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El percentatge d’alumnat repetidor que se situa al nivell baix d’assoliment (i que, per
tant, no assoleix la competéncia) és sempre superior al 30%. La competéncia
cientificotecnologica presenta el percentatge més baix (32,7%) i la matematica, el
més alt (52,1%); les tres competéncies linglistiques se situen al voltant del 37-38%
(38,6% en llengua catalana, 37,1% en llengua castellana i 37,2% en llengua
anglesa).

La diferéncia més gran de puntuacié obtinguda entre I'alumnat repetidor i el no
repetidor es troba en la competéncia en la llengua anglesa (18,2 punts). En la llengua
catalana i la llengua castellana les diferéncies sén les més baixes (14,2 i 12,6 punts,
respectivament); la diferéncia en la competéncia cientificotecnologica és de 15,0
punts, i en la matematica de 16,7 punts (la segona més alta).

L’alumnat que estudia en centres de complexitat alta obté les puntuacions més
baixes, segons la variable de la complexitat del centre d’estudi. Entre aquest
alumnat, el percentatge situat al nivell baix d’assoliment supera el 25% en totes les
competéencies excepte en la cientificotecnologica (24,0%). La competéncia
matematica és la que presenta major proporcié d’alumnat de centres de complexitat
alta situat al nivell baix d’assoliment (39,7%) i les linguistiques es troben entre el 25%
i el 26% (25,6% en llengua catalana, 25,3% en llengua castellana i 25,9% en llengua
anglesa).

Les proporcions més baixes d’alumnat que es troba al nivell baix d’assoliment
pertanyen als centres de complexitat baixa: 6,6% en la llengua catalana, 8,1% en la
llengua castellana, 4,1% en la llengua anglesa, 11,9% en competéncia matematica i
6,8% en cientificotecnologica.

Les diferencies de puntuacié observades entre I'alumnat de centres de complexitat
alta i els de complexitat baixa segueixen la mateixa distribucié que en la variable de
repeticid. La diferencia més gran es troba en la llengua anglesa (18,8 punts), seguit
de la matematica (16,6 punts), després la cientificotecnologica (14,1 punts) i les
llenglies catalana i castellana son les que presenten menor diferéncia (11,6 i 10,1
punts, respectivament).

Les diferéncies més baixes s’observen en la variable relativa al sexe, una tendéncia
gue es manté al llarg dels anys: les noies aconsegueixen millors puntuacions
mitjanes en les tres competéncies linglistiques i els nois ho fan en les competéncies
matematica i (en menor grau) cientificotecnologica. Aixi, si es resta la puntuacio
mitjana de les noies menys la dels nois els resultats son: 4,5 en la llengua catalana,
4,8 punts en la llengua castellana, 3,2 punts en la llengua anglesa, -5,2 en la
competéncia matematica i -2,3 en la cientificotecnologica.

Les materies optatives cursades a quart d’ESO son la variable que més incideix en
els resultats de la competéncia cientificotecnologica. La puntuacié mitjana més alta
(79,8 punts) correspon a I'alumnat que ha cursat les tres optatives
cientificotecnologiques (Biologia i Geologia, Fisica i Quimica i Tecnologia). Totes les
combinacions de matéries cientificotecnoldgiques que inclouen la Fisica i Quimica
obtenen puntuacions superiors a la resta.
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Evolucié de les diferéncies segons variables associades (2019-2023)

En la competéncia en llengua catalana la diferéncia de resultats obtinguts entre nois i
noies segueix oscil-lant entre els 3,6 i els 4,8 punts, sempre a favor de les noies. La
diferéncia segons la repeticio creix des del 2019 en 2,7 punts, i pel que faa la
complexitat, després de mantenir-se constant, el 2023 creix la diferéncia en 1,6 punts
respecte del 2022.

En la competencia en llengua castellana la diferéncia de resultats es manté constant
entre nois i noies (des del 2020 entre 4,6 i 5,1 punts les noies sobre els nois); la
diferencia segons la variable de repetici6 creix de manera practicament constant (3
punts acumulats des del 2019), i en complexitat la diferéncia creix 1 punt cada curs
des del 2022.

En la competéncia en llengua anglesa, les diferéncies el 2023 s’han reduit per a les
tres variables estudiades. Tanmateix, és només en la variable de repeticié que es pot
detectar una tendéncia a la baixa des del 2021.

Per primer any des del 2019 es redueix la distancia entre els resultats dels nois i les
noies per a la competéencia matematica. Es manté la tendéencia a la disminucié de la
diferéncia entre repetidors i no repetidors des del 2020 (amb una reduccio
acumulada des d’aleshores d’1,4 punts). En la variable complexitat les diferéncies es
mantenen al voltant de 16,5 punts des del 2020.

En competéncia cientificotecnologica les diferéncies respecte de 'any anterior es
mantenen practicament iguals en les variables repeticié de curs i sexe. Entre centres
de complexitat alta i baixa les distancies s’havien anat escurcant des del 2020, pero
aquest 2023 han tornat a créixer en 1,1 punts.

Equitat del sistema educatiu

Les diferéncies de puntuacié mitjana entre alumnes en un mateix centre expliquen
entre el 84% i el 89% de la variabilitat en els resultats i aixo indica que el sistema
educatiu catala és equitatiu. La competéncia linglistica en llengua anglesa és la que
presenta un nivell d’equitat més baix (84,1% de variancia dins de cada centre).

Equilibri territorial

Els resultats analitzats per serveis territorials son equilibrats en tots els territoris. Les
variacions de puntuacio entre I'area que obté la puntuaciéo més alta i la que I'obté
més baixa son de 3,1 punts en llengua catalana, 2,6 punts en llengua castellana (la
diferéncia més petita), 6,8 punts en llengua anglesa (la diferéncia més gran), 4,9
punts en competéncia matematica i 4,4 punts en competéncia cientificotecnologica.

Percepci6 de dificultat de les proves i rendiment

El 67,7% consideren que la prova de llengua catalana és facil o molt facil, en llengua
castellana el 2023 I'alumnat ha trobat la prova més dificil que I'any passat i el
percentatge és del 59,1% (13,3% menys que el 2022). La diferencia de puntuacio
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obtinguda entre I'alumnat que considera que la prova és molt facil i el que la
considera molt dificil és de 14,7 punts en llengua catalana i de 8,6 punts en llengua
castellana.

La prova de la competéncia en llengua anglesa s’ha considerat més facil per part de
'alumnat aquest any, essent el percentatge que la troba facil o molt facil del 59,3%
(8,9% meés que el 2022). La puntuacié mitjana obtinguda mostra grans diferéncies
segons la percepcio de la dificultat de la prova: la distancia entre el resultat de
I'alumnat que considera la prova molt facil i el que la considera molt dificil és de 33,2
punts.

La major part de I'alumnat considera la prova de competéncia matematica dificil o
molt dificil més que no facil o molt facil (39,3%) tot i que el 2023 ha augmentat aquest
darrer percentatge en un 14,6%. Tal com també passa en la competéncia en la
llengua anglesa, hi ha una forta associaci6é entre la dificultat percebuda i el rendiment
en la prova de la competéncia matematica. L’alumnat que considera que la prova és
molt facil obté de mitjana 31,1 punts més que el que la considera molt dificil.

La major part de I'alumnat considera que la prova de la competéncia
cientificotecnologica és dificil o molt dificil més que no facil o molt facil. Només el
26,9% troba la prova facil o molt facil (el percentatge més baix de totes les
competéncies avaluades). Aquesta percepcié determina una diferéncia de 19 punts
entre I'alumnat que pensa que la prova és molt facil i el que pensa que és molt dificil.

El creuament de les dades de percepcié de la dificultat de les proves i els resultats
obtinguts tenint en compte la variable del sexe, posa en evidéncia també I'associacié
amb els resultats obtinguts a les proves: els nois consideren més dificils totes les
competéencies linglistiques, mentre que les noies pensen que ho sén més les
competéncies cientifiques. Les diferéncies de percepcié dificil i molt dificil entre els
nois i les noies sén de 8,4 punts en la competéncia cientificotecnologica i de 12,1
punts en la matematica (favorable als nois), i de 8,5 punts en llengua anglesa, 14,2
punts en llengua castellana i 18,5 punts en llengua catalana (favorable a les noies).
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